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Cilj našeg glasnika je 
što bolja informi-
ranost i edukaci-
ja građana koji žive 
na području Gra-

da Vrbovsko. Kad kažem infor-
miranost onda mislim da ćemo 
ovim listom bitno upotpuniti 
medijsku sliku našeg kraja, a to 
znači službenoj stranici Grada 
Vrbovsko, novinskim natpisima 
te radijskim i TV prilozima do-
dati sada i glasilo koje će izlaziti 
svaka četiri mjeseca, biti tiskano 
u tisuću primjeraka te poseb-
no pomoći onom starijem dijelu 
stanovništva koje možda ne prati 
toliko internet, službenu stranicu 
Grada i ostale suvremene načine 
informiranja uz pomoć računala. 
List će naši zaposlenici dijeliti po 
svim domaćinstvima i vjerujem 
da ćemo na taj način pokriti cje-
lokupno područje Grada Vrbov-
sko, dakle sva 63 naselja u devet 
mjesnih odbora.

Isto tako "Volim Vrbovsko" 
bit će vrlo važno u procesu edu-
kacije vezanom uz pojedinosti 
oko komunalne infrastrukture, 
posebno svega vezanog uz priku-
pljanje, razvrstavanje i odlaganje 
otpada. Tu smo kao lokalna sa-
mouprava učinili jako puno, znat-
no više od ostalih i to ne samo 
goranskih sredina, a nakon što 
smo taj dio infrastrukture goto-
vo u potpunosti završili, preosta-
je nam što šira edukacija kako bi 
ljudi točno znali što i kako treba 

Nije dobro da je sve smješteno u Delnicama. 
Primjerice, u središnjici Hrvatskih šuma u up-
ravi u Delnicama mislim da nema nikoga iz 
Vrbovskog, iako mi imamo dvije šumarije (Vr-
bovsko i Gomirje) koje godišnje pridonose u 
sječi s, čini mi se, oko 20 posto. Nekako bi lo-
gično bilo da toliko zaposlenih bude u Delni-
cama iz Vrbovskog, ali to na žalost nije tako i 
protiv toga ćemo se boriti jer nije istina da sve 
što je vezano uz Gorski kotar treba biti u Del-
nicama. U Delnicama često nema razumijeva-
nja za sve goranske projekte pa su tako upravo 
Delnice i Ravna Gora odbile mogućnost stva-
ranje zajedničke goranske Javne vatrogasne 
postrojbe. Zato mislim da na decentralizaciji 
treba raditi ne samo na državnoj, već i na ovoj 
lokalnoj razini jer se i ovdje često radi tako da 
netko ostane zakinut. Najbolji primjer za to 
je PGŽ koja je, po meni, najodgovornija što je 
Gorski kotar danas u vrlo teškom položaju. 
Naime, već dvadeset godina u našoj se župa-
niji jako lijepo razvija kvarnerski dio i otoci, a 

Gorski kotar stalno zaostaje pri čemu nam se 
stalno priča i govori kako nam se puno daje. To 
uopće nije točno i realno gledajući daju nam 
se mrvice, a Vrbovskom čak ni to. Sve što Župa-
nija radi je održavanje konferencija i panela na 
kojima se sudionici lijepo zabave na domjen-
ku i onda za koji mjesec kasnije opet dođu 
prodavati nam pamet. Uz to županija ulaže u 
domove i slične objekte od kojih lokalne sa-
mouprave nemaju koristi, ali imaju troškova 
održavanja. A kad pitamo za neki veći projekt, 
onda je, naravno, odgovor negativan. 
Veliku pažnju posvetili smo energetskoj ob-
novi uredivši vrtić, a država i Županija uredili 
su OŠ Ivana Gorana Kovačića. Pri kraju je ure-
đenje zgrade gradske uprave i MUP-a, a javit 
ćemo se na natječaje za energetsku obnovu 
zgrada u kojima su sada knjižnica i neki župa-
nijski uredi. Tim potezima uštedjet ćemo na 
korištenju energije, a novce koje smo do sada 
izdvajali u tu svrhu sad ćemo koristiti za nešto 
drugo. 
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raditi kad je riječ o odvojenom 
prikupljanju otpada i njegovoj 
dopremi do sadašnjeg odlagališta 
otpada. O tome pišemo već u pr-
vom broju, a nastavit ćemo i dalje 
kako bi se ljudi u što većoj mje-
ri ponašali u skladu sa zakonskim 
odredbama što će im donijeti fi-
nancijsku korist jer će poštujući 
ih plaćati manje, a isto tako proći 
ćemo bolje i mi jer će i nama troš-
kovi biti manji.

Naravno, taj edukativni dio 
bit će vezan i uz različita druga 
područja, primjerice odredbe o 
rušenju starih kuća, kao i sve dru-
ge aktivnosti koje ljudima možda 

Dražen Mufić
gradonačelnik

nisu jasne pa ćemo nastojati sa-
vjetima i uputama kroz ovo gla-
silo pojasniti ih što širem krugu 
ljudi. Također, kroz naše glasi-
lo nastojat ćemo u svakom bro-
ju pokriti sve ono što je učinjeno 
u prethodna tri-četiri mjeseca te 
što planiramo u narednom raz-
doblju. Za ovaj prvi broj ponudili 
smo kroz pregled jednogodišnjih 
aktivnosti što se sve radilo na po-
dručju Grada Vrbovsko, kao i što 
okvirno planiramo naredne godi-
ne. List izrađuju ljudi koji žive i 
rade na našem području i od ko-
jih smo formirali Urednički od-
bor, a dobrodošli su svi koji ima-
ju kvalitetne ideje i žele dati svoj 
doprinos jačanju razine informi-
ranosti na području naše lokalne 
samouprave. 

Prošle smo godine učinili 
iznimno puno na području vodo-
opskrbe i odvodnje gdje se ulaga-
nja mjere u milijunima kuna. Pri-
mjerice, izgrađena je vodosprema 
Senjsko (5 milijuna kuna) te vo-
dovod od Ribnjaka do vodospre-
me Senjsko vrijedan 2,5 milijuna 
kuna, a svemu tome treba prido-
dati i činjenicu da smo i niz go-
dina ranije ulagali iz svog prora-
čuna bar po milijun kuna te time 
skrenuli pažnju državnih institu-
cija, posebno poduzeća Hrvatske 
vode koje nam posljednjih godi-
na bitno pomaže u nizu vrlo veli-
kih projekata. Tako će biti i dalje 
jer se, primjerice, trenutačno radi 
u Moravicama i Rimu, a nared-
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ne godine ići ćemo u veliki zahvat 
vrijedan 6,2 milijuna kuna i ve-
zan uz vodovod od Lisine do vo-
dospreme, a krenut ćemo i u prvu 
od osam faza velikog projekta 
potpunog uređenja odvodnje na 
područjima aglomeracija Vrbov-
sko i Moravice. Taj će projekt 
biti vrijedan više od 80 milijuna 
kuna i uz njega, naravno, idemo 
u suradnji sa Hrvatskim vodama. 
Cilj svih ovih nastojanja je podi-
zanje razine standarda vezanog 
uz infrastrukturu vodoopskrbe 
i odvodnje, a da smo već dobro 
odradili jako puno posla vidi se i 
iz toga što na području naše lo-
kalne samouprave ima jako malo 
primjera nestašice vode, a kvalite-
ta isporučene vode sve je veća što 
potvrđuju i nalazi Nastavnog za-
voda za javno zdravstvo.

Prošle smo godine puno ura-
dili i kad je riječ o kupovini biv-
še imovine "Prometa" Vrbovsko, 
odnosno nekretnina koje su iz 
te firme bile kroz stečaj prešle u 
PIK Rijeka. No, napominjem da 
su te aktivnosti samo nastavak 
svega onoga što kao lokalna sa-
mouprava radimo već nekoliko 
godina a vezano je uz kupovinu 
nekretnina propalih ili u stečaj 
odvedenih firmi. Kupili smo niz 
takvih nekretnina i nastojimo ih 
obnoviti, urediti i ponuditi no-
vim ulagačima pri čemu smo veli-
ki uspjeh ostvarili sa nekadašnjim 
DIV-om Vrbovsko kojeg je kupio 
Cedar i pokrenuo proizvodnju te 
zaposlio veliki broj ljudi pretvo-
rivši se u najbitniji privredni su-
bjekt ovog kraja, pa i Gorskog 
kotara u cijelosti. Isto to planira-
mo i sa objektima koje smo ku-
pili od PIK-a, a to su bivši Lo-
vački dom, nekadašnje upravna 
zgrada "Prometa" te objekt u ko-
jem je nekada radio restoran "Ri-
snjak" u Severinu na Kupi. Sve te 
prostore ćemo urediti i obnoviti, 
a početna nam je ideja da u ne-
kadašnjem hotelu "Risnjak" bude 

Pozdravna riječ gradonačelnika

Osim projekta izgradnje I. i II. faze sustava javne odvodnje s 
uređajem za pročišćavanje otpadnih voda, a koji se u ovom 
trenutku procjenjuje na oko 30 mil. kuna, u 2019. godini ugo-
voreno je i dodatno projektiranje dijela vodoopskrbnih cjevo-
voda na području naselja Ljubošina i Močile. Također, projekt 
sanacije cjevovoda Stara Sušica – VS Senjsko 2 koji je u stude-
nom 2018. godine prijavljen na natječaj za financiranje putem 
mjere 7.2.1. iz Europskog poljoprivrednog fonda za ruralni ra-
zvoj, odobren je, te je 2. listopada 2019. godine potpisan ugo-
vor o financiranju projekta u vrijednosti od 6.672.250,00 kn. 

Najava budućih radova
Vrlo je bitno da je država poslušala naše prijedloge i dozvoli-
la nam da i preko zime traju javni radovi. Od kraja studenog 
petnaestak zaposlenih radit će na javnim radovima do svibnja 
naredne godine. Dodat ćemo im i pet koje smo na tim poslovi-
ma zaposlili u našem "Komunalcu", a to znači da će praktično 
tijekom cijele godine dvadesetak ljudi raditi na javnim rado-
vima vezanim uz održavanje naselja ovog kraja. Samim time 
sigurno ćemo imati ljepši i ugodniji okoliš, a svi ti uposlenici 
pomoći će i pri nizu drugih poslova, posebno tijekom zime na 
čišćenju. 
Uskoro krećemo i u uređene prostorija nogometnog klu-
ba "Vrbovsko" koje će biti uređene i obnovljene zahvaljujući 
sredstvima koje će osigurati LAG Gorski kotar. Riječ je o zahva-
tima kojima će unutrašnjost tog objekta biti obnovljena i ure-
đena pa smo napravili projekt obnove vrijedan oko 100.000 
eura što će nam biti dovoljno za početne radove i uređenje ta-
vana u prostor gdje će biti smještajni kapaciteti pa će se moći, 
primjerice, pozvati ekipe na pripreme ovamo.
Možda će naredne godine u Vrbovskom početi i izgradnja ja-
slica! Vijest je to koju će s radošću prihvatiti mlade obitelji, 
svjestan je gradonačelnik Vrbovskog Dražen Mufić koji kaže: 
"Naravno, jaslice će biti smještene kraj vrtića. S projektantima 
smo obišli teren, ide se u izradu projekta i uskoro ćemo dobiti 
i idejno rješenje za prostor od 100 kvadrata dovoljan za smje-
štaj dvadesetoro djece. Krećemo s projektom, a bude li nared-
ne godine odgovarajućih natječaja naravno da ćemo se javiti 
i bude li sve išlo kako treba moguće je da će naredne godine 
početi radovi na izgradnji prvih jaslica u Vrbovskom.", najavio 
je gradonačelnik Mufić. 
Iz proračuna Grada Vrbovsko za narednu će godinu biti izdvo-
jeno 30.000 kuna za poticanje kreativnosti mladih vezano uz 
život u njihovoj sredini. Po 10.000 kuna dobit će vrtić Bambi, 
OŠ Ivan Goran Kovačić te Željezničko-tehnička škola Moravi-
ce, a tim će se novcima, ističe gradonačelnik Mufić, nastojati 
poticati kreativnost kod svih uzrasta: "Želja nam je da djeca 
od najranije dobi, kroz igru i učenje, razmišljaju kako unapri-
jediti život u sredini u kojoj žive sa svojim obiteljima. Tražit 
ćemo od njih prijedloge te ih u što većoj mjeri uključiti u život 
njihove sredine.", najavljuje Mufić.

starački dom, u Lovačkom domu 
bude smještena knjižnica i udru-
ga "Pomoć u kući", u nekadašnjoj 
zgradi "Prometa" bit će sjedište 
poduzeća "Vode" d.o.o. Vrbovsko 
te, nadamo se, i buduće središte 
vodoopskrbne djelatnosti za ci-
jelo područje Gorskog kotara. Te 
okvire postavili smo zato da nam 
se ne dogodi da nakon kupnje ne 
znamo što ćemo s tim objektima, 
ali od svih ovih ideja lako ćemo 
odustati pojavi li se za bilo koju 
od ovih zgrada kvalitetan ulagač 
sa kvalitetnim sadržajima nami-
jenjenim i vezanim uz te objekte.

Na području turizma okreće-
mo se jednom novom zadatku, a 
to je jačanje infrastrukture na turi-
stički potencijalno vrlo zanimlji-
vom području doline Kupe. Uz 
29 kilometara rijeke Kupe moguć 
je razvoj različitih vrsta turizma, 
od ribolova, kajaka i kanuinga do 
avanturističkog i kamp turizma. 
Da bismo privukli ulagače, a za-
nimanja već ima, mi smo isplani-
rali uređenje infrastrukture pa se 
tako uz pomoć Hrvatskih voda 
uređuje veliko kupalište u Klancu, 
uređuje se i proširuje prometnica 
do te lokacije, a razmišljamo i o 
uređenju još nekoliko kupališta te 
izgradnji već projektiranih šetni-
ca od kojih su neke već napravlje-
ne. Nadalje, za 6,1 milijun kuna 
uredit ćemo i Kuću Mance koja 
će postati središte u kojem će biti 
moguće upoznati se s prošlošću i 
tradicijom cijelog ovog kraja što 
će svakako koristiti turizmu kojeg 
ćemo nastojati i narednih godina 
razvijati u što većoj mjeri.

Moram tu spomenuti i ne-
zadovoljstvo kod svih mještana 
Vrbovskog vezano uz Kamačnik 
i zbivanja uz koncesiju dodije-
ljenu lokvarskom komunalnom 
poduzeću "Lokvarka". Mi sva-
kako nastavljamo s ulaganjem u 
Kamačnik jer je on naš, ali me je 
strah da će sada doći do turistič-
ke stagnacije jer KD "Lokvarka" 

još nije preuzela upravljanje, a 
kad će ne zna se. I dalje tvrdim 
da je cijena za petogodišnju kon-
cesiju koju je postavila JU "Pri-
roda" bila nerealno visoka i mi 
se iz protesta nismo željeli javiti 
kako bismo skrenuli pažnju na 
nepošten odnos Županije prema 
nama, ali i drugim goranskim op-
ćinama i gradovima. Nakon toga 
javili su se kao jedini na natečaj iz 
KD "Lokvarka", ali sada nikako 
da krenu što mi je i jasno jer oni 
imaju 5-6 zaposlenih i ne mogu 
brinuti ni o Lokvama, a kamo li 
će o Kamačniku. A s druge stra-
ne mi u Komunalcu imamo šez-
desetak uposlenih i sigurno smo 
to mogli kvalitetno odraditi i 
nastaviti voditi brigu o Kamač-

niku. No, u Županiji očigledno 
žele nešto drugo pa su tako odlu-
čili pogodovati "Lokvarci" i pla-
titi im zemljište na kojem bi oni 
prodavali karte za ulaz u Kamač-
nik. Dogodi li se to mi ćemo kao 
grad tužiti JU "Prirodu" jer je to 
potez koji nema zakonske osno-
ve i koji umanjuje traženu kon-
cesijsku svotu što je čisti primjer 
diskiminacije jer se KD "Lokvar-
ka" daju ustupci koje, primjerice, 
mi nismo imali niti su nam ikad 
nuđeni!", rekao je gradonačelnik 
Mufić dodavši kako se napredak 
mjesta vidi i iz činjenice da je po 
posljednjim podacima na područ-
ju grada Vrbovsko samo 95 neza-
poslenih što je odlično za gradić 
veličine Vrbovskog. n
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Gospodarenje otpadom

Grad Vrbovsko rješavanju problema pri-
kupljanja i odvoza otpada pristupio je vrlo 
studiozno pa se otpad s područja Grada zbri-
njava na CGO ‘’Marišćina’’ i to tako da se priku-
plja kamionima te se na pretovarnoj stanici u 
Vrbovskom prebacuje u prikolicu s press kon-
tejnerom. Prikupljeni otpad se zatim minimal-
no jednom tjedno (u količini od otprilike 17 
tona) odvozi na CGO ‘’Marišćina’’. Cijena zbri-
njavanja otpada na CGO Marišćina za Grad Vr-
bovsko trenutno iznosi oko 10.738,75 kuna 
tjedno, odnosno 42.955,00 kuna mjesečno. 
Zbog potrebe zatvaranja odlagališta "Cetin" 
i njegove sanacije, Grad Vrbovsko je morao 
uložiti znatna sredstva u izgradnju pretovar-
nog mjesta i osiguranja potrebnih uvjeta za 
zbrinjavanje otpada na CGO "Marišćina", što 

je uz obvezu odvojenog prikupljanja otpada 
znatno podiglo troškove zbrinjavanja otpada 
na području grada, a time i cijenu za krajnjeg 
korisnika.
Završetkom radova završen je postupak za-
počet još 2005. godine kada je potpisan prvi 
ugovor sa Fondom za zaštitu okoliša i energet-
sku učinkovitost o sufinanciranju izrade pro-
jektne dokumentacije. Zbog neriješenih imo-
vinsko-pravnih odnosa na zemljištu na kojem 
se nalazi odlagalište, a dijelom je u vlasništvu 
Republike Hrvatske dugo se nije moglo ništa 
napraviti. Međutim, 2013. godine intenzivira-
ni su napori gradonačelnika Dražena Mufića i 
uz dobru suradnju Grada Vrbovskog sa DUU-
DI uspješno je okončan postupak rješavanja 
imovinsko-pravnih odnosa na odlagalištu

Sanirano odlagalište 
otpada Cetin 

Jedan od najvećih poslo-
va realiziranih tijekom 
2019. godine na područ-
ju Grada Vrbovsko ned-
vojbeno je sanacija odla-

gališta otpada Cetin. Odlagalište 
otpada “Cetin’’ je neuređeno od-
lagalište na koje se odlagao otpad 
sakupljen na području Grada Vr-
bovskog od 1958. godine. Odla-
galište je od 15. travnja 2018. za-
tvoreno za daljnje odlaganje te je 
isplanirana njegova sanacija i ko-
načno zatvaranje. Procjenjuje se 
da je u periodu rada na odlagali-
šte odloženo ukupno oko 55.000 
m3 otpada na površini od oko 0.6 
ha. Radove sanacije u previđenom 
roku izvela je tvrtka HIS d.o.o., a 
po njihovom završetku projekt se 
nastavlja i to kroz monitoring i 
održavanje saniranog odlagališta 
što bi trebalo biti realizirano kroz 
narednih 30 godina, 

Riječ je o projektu kojeg sufi-
nancira Europska unija iz Kohe-
zijskog fonda, a cilj mu je sanacija 
neusklađenog odlagališta neopa-
snog otpada, odnosno sprečava-
nje daljnjih negativnih utjecaja 
na okoliš i ljudsko zdravlje koje 

će doprinijeti ublažavanju nega-
tivnih učinaka na javno zdravstvo 
i ljudsko zdravlje, okoliš, klimu i 
turizam, smanjenju emisija sta-
kleničkih plinova, očuvanju pri-
rodnog okoliša. Provedbom pro-
jekta ispunit će se međunarodna 
obveza definirana Ugovorom o 
pristupanju Republike Hrvatske 
Europskoj Uniji te pridonije-

ti održivom razvitku, učinkovitoj 
zaštiti i korištenju prirodnih re-
sursa i unaprjeđenju prirodnog i 
održivog okoliša.

Sanacija odlagališta obuhva-
tila je preslagivanje odloženog 
otpada te oblikovanje tijela od-
lagališta, na koji je ugrađen završ-
ni pokrovni sloj koji će spriječiti 
prodiranje oborinskih voda u ti-

jelo odlagališta i stvaranje novih 
procjednih voda. Oko cijelog ti-
jela odlagališta izgrađen je obod-
ni kanal u kojem će se prikupljati 
oborinske vode koje će se slije-
vati sa zatvorenog tijela odlaga-
lišta. Nakon provođenja sanacije 
i uređenja odlagališta cjelokupni 
zahvat – prostor unutar ograde 
odlagališta zauzimat površinu od 
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RubrikaGospodarenje otpadom

Poseban dio poslova vezanih uz prikupljanje i odlaganje otpada bio 
je vezan uz izgradnju pretovarne stanice. Naime, zbog svog specifič-
nog položaja lokalne samouprave najudaljenije od Marišćine kao sre-
dišta županijskog odlagališta otpada u Vrbovskom su, nakon što je 
postalo jasno da će novi sustav prikupljanja i otpremanja otpada na 
županijsko odlagalište za Grad Vrbovsko značiti nove troškove, od-
lučili osmisliti sustav koji će te troškove bitno smanjiti. Upravo stoga 
krenulo se na poslove uređenja tzv. privremene pretovarne stanice u 
koju se prikuplja otpad koji se potom većim kamionom županijskog 
odlagališta odvozi prema Marišćini. Projekt s privremenom pretovar-
nom stanicom, ističe gradonačelnik Dražen Mufić, bio je jedino rješe-
nje jer bi direktni prijevoz otpada na Marišćinu bio preskup:
"Kad bismo malim kamionima prevozili po 3 tone otpada prema Ma-
rišćini, to bi bilo jako skupo. Ovako iz naše privremene pretovarne 
stanice napunimo kamion od 19-20 tona koji s tim teretom kreće za 
Marišćinu i to je financijski puno povojnije i prihvatljivije.", govori Mu-
fić koji napominje kako se troškovi mogu još smanjiti kroz, primjeri-
ce, proces odvajanja otpada:
"Cilj nam je izgraditi reciklažno dvorište u sklopu postjeće pretovar-
ne stanice, a na istom tom prostoru uredit ćemo i sortirnicu otpada. 
Pri kraju su za taj posao i potrebne izmjene prostornog plana čime se 
taj dio posla polako privodi kraju i Vrbovsko će imati sređene poslove 
oko zbrinjavanja otpada. Naravno, i te ćemo poslove nastojati realizi-
rati uz pomoć sredstava iz EU fondova pa ćemo projekt izgradnje re-
ciklažnog dvorišta kandidrati kod EU fondova. Vjerujem da bi se, ako 
sve bude išlo po nekom realnom planu, najranije krajem 2020. ili po-
četkom 2021. godine moglo, ako se sredstva dobiju, krenuti u posao. 

1.08 ha, s oko 55.000 m3 otpada bez 
mogućnosti daljnjeg odlaganja.

Projekt sanacije i zatvaranje odla-
gališta neopasnog otpada ‘Cetin’ pro-
veden je sukladno Ugovoru o dodjeli 
bespovratnih sredstava za projekte koji 
se financiraju iz Kohezijskog fonda u 
financijskom razdoblju 2014.-2020. 
Troškove izvođenja radova sanacije, 
nadzora radova, tehničke pomoći u 
provedbi projekta i promidžbenih ak-
tivnosti sufinancirali su Europska uni-
ja i Fond za zaštitu okoliša i energet-
sku učinkovitost, a ukupna vrijednost 
projekta sanacije iznosi maksimalno 
5.7 milijuna kuna, pri čemu je svotu 
do 2.9 milijuna kuna osigurana iz Ko-
hezijskog fonda Europske unije. Tu je 
svotu Grad Vrbovsko ostvario iz EU 
fondova i time ostvario 85 posto uku-
pno prihvatljivih troškova projekta. 
Preostalih 15 posto vrijednosti rado-
va financira se iz nacionalnih sredsta-
va i to na na način da Fond za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost su-
financira 10 posto ukupno prihvatlji-
vih troškova, odnosno 350.055 kuna, 
a preostali iznos od 5 posto, odnosno 
175.027 kuna će financirati Grad Vr-
bovsko.

Marinko Krmpotić
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Izuzetno se veselimo što 
naše korisnike možemo i 
ovim putem, kroz novo-
pokrenuti list Volim Vr-
bovsko, informirati o svim 

segmentima u postupku gospo-
darenja otpadom i cjelokupnim 
procesom izgradnje ekonomič-
nog sustava gospodarenja na po-
dručju Grada Vrbovsko. Za bolje 
razumijevanje potrebno je krenuti 
sa 2014. godinom, godinom kada 
nastaju značajne promjene u su-
stavu gospodarenja otpadom. Te 

godine, nakon provedenog po-
stupka javne nabave dostavljeno 
nam je 3000 komada spremnika 
za prikupljanje otpada, a od toga 
njih 1500 sa ljubičastim poklop-
cem koje služe za odvojeno pri-
kupljanja otpada na kućnom pra-
gu. Spremnici su u prosincu 2014. 
godine i početkom 2015. podije-
ljeni kućanstvima na području 
Grada Vrbovskog. Nabava spre-
mnika financirana je od strane 
Fonda za zaštitu okoliša i ener-
getsku učinkovitost i Grada Vr-
bovskog.

Na odlagalište Cetin je s po-
dručja grada Vrbovskog od stra-

ne društva Komunalac d.o.o. u 
2015. godini ukupno odloženo 
2135 tona otpada, a 2018. godine 
prikupljeno je 925,34 tone MKO 
(miješanog komunalnog otpada) 
što je 1.209, 66 tona manje od re-
ferentne 2015. godine. Primijeti-
ti ćete da koristimo dva termina i 
to: odlaganje otpada te prikuplja-
nje i zbrinjavanje otpada. Bitna 
je razlika što smo do 15. travnja 
2018. godine sav MK otpad od-
lagali na našem deponiju Cetin, 
a od navedenog datuma prema 

rješenju nadležnog inspektorata 
dužni smo bili prikupljeni MKO 
zbrinjavati na ŽCGO Marinšći-
na. Odlaganje na ŽCGO Mari-
šćina bi bilo skoro nemoguće bez 
izgradnje pretovarne stanice, bu-
dući da pretovarna stanica u Sović 
lazu (Delnice), a koja je predviđe-
na Planom gospodarenja otpada, 
još uvijek nije zaživjela, s obzirom 
da ni dan danas na području iste 
nisu započeti građevinski radovi.
Predvidjevši takvu situaciju Grad 
Vrbovsko sa vlastitim sredstvima 
započinje realizaciju neophodne 
pretovarne stanice na području 
Grada još tijekom 2016. godine 

da bi bili spremni preuzeti sve za-
konske obveze u roku. 

Jedan od glavnih čimbenika 
smanjenja prikupljene količine 
MKO je smanjenje nastanka ot-
pada kompostiranjem i pravilnim 
razdvajanjem. Nakon poslanih 
edukativnih letaka našim korisni-
cima o mogućnostima komposti-
ranja, uvidjeli smo da se u zele-
nim spremnicima ne nalazi više 
toliko biorazgradivog otpada iz 
domaćinstava (ljuske od krum-
pira i ostalog voća i povrća, osta-

taka hrane i sl.) 
te pepela koji je 
potrebno poseb-
no odlagati, a 
nikako ne mije-
šati sa komunal-
nim otpadom. 
No, situacija kod 
prikupljanja se-
lektivno odvo-
jenog otpada od 
građana i prav-
nih osoba iako je 
uspostavljena na 
cijelom područ-
ju grada, nije po-
lučila dovoljno 
dobre rezultate, 
što je ukazalo na 
potrebu konstan-
tnog educiranja i 

neposrednog pružanja informaci-
ja korisnicima.

Tako smo u siječnju ove godi-
ne u dogovoru sa predsjednicima 
svih MO organizirali edukaciju 
o razvrstavanju otpada. Eduka-
ciji se odazvalo preko 200 građa-
na kojima je bio prezentiran novi 
sustav evidencije naplate odvoza 
otpada, s obzirom na bar codove 
koji se nalaze na njihovim zele-
nim spremnicima, način obraču-
na odnosno cijene koja se sastoji 
od fiksnog i varijabilnog dijela, te 
kako mogu pravilnim razvrsta-
vanjem smanjiti količinu MKO 
i tako utjecati na iznose svojih 

mjesečnih računa za odvoz otpa-
da. S obzirom da prema podaci-
ma od djelatnika sa terena veliki 
dio miješanog komunalnog ot-
pada odnosno nedovoljno dobro 
razvrstanog reciklabilnog otpa-
da (tetrapak, korištene papirnate 
maramice, neoprana ambalaža od 
mesa, opušci od cigareta, cipele, 
tekstil i sl.) završava u spremni-
cima sa ljubičastim poklopcem, 
naša edukacija već u kolovozu i 
rujnu se nastavlja na način da se 
svaki spremnik sa ljubičastim po-
klopcem i neodgovarajućim sadr-
žajem na kućnom pragu pregleda 
i korisniku se daju upute za dalj-
nje razvrstavanje. Jasno da, iako 
su predviđene novčane kazne za 
nepravilno postupanje sa recikla-
bilnim otpadom, nećemo korisni-
ke kažnjavati već ćemo ih i nada-
lje educirati i savjetovati, dok ne 
postignemo zadovoljavajuće re-
zultate i dok slučajevi kažnjava-
nja uistinu ne budu stvarno samo 
pojedinačni slučajevi. Do tada, 
pozivamo sve korisnike da nam 
se obrate sa svim pitanjima i ne-
doumicama o tome što je smeće 
a što je iskoristivi otpad. U mno-
gim je slučajevima lako odlučiti je 
li tvar ili predmet "otpad" u skla-
du s Direktivom. Međutim, u ne-
kim je drugim slučajevima to teže 
učiniti. Jasno je svima, da otpad 
ne nestaje kada ga odložimo van 
našeg vidokruga i to ne znači da 
time postaje problem nekog dru-
gog. Svakako, možemo primijeti-
ti da ima i svijetlih primjera, jako 
dobro razvrstanih spremnika čak 
i isprika od strane savjesnih kori-
snika, a svima nama zadatak je da 
u tom stilu nastavimo te da stvo-
rimo uvjete koji će biti što bolji za 
sve nas, s jedne strane građane, a s 
druge strane nas kao gradsko po-
duzeće koje brine o gospodarenju 
i prikupljanju otpada. 

Nikolina Osojnički

Što sve treba znati o 
GOSPODARENJU OTPADOM i 
odvojenom prikupljanju otpada

Gospodarenje otpadom
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PITANJA I ODGOVORI vezani 
uz komunalnu problematiku

Dio postupoka edukacije o pri-
kupljanju i razvrstavanju ko-
munalnog otpada bili su i 
sastanci predstavnika "Komu-
nalac" d.o.o. Vrbovsko sa mje-

štanima u svim Mjesnim odborima na po-
dručju Grada Vrbovsko. Na tim su sastancima 
mještani postavljali mnoga konkretna pitanja 
vezana uz problematiku prikupljanja i odlaga-
nja otpada. Budući da pitanja obrađuju gotovo 
sve što je vezano uz tu temu, iz "Komunalca" 
su ponudili za objavu 44 pitanja i odgovora 
koji će zasigurno pomoći mnogima. Evo ih. 

n Imam dvije kuće u vlasništvu koje ne ko-
ristim, mogu li i na koji način odjaviti uslu-
gu odvoza otpada? 
ODGOVOR: Ukoliko možete dostaviti dokaze 
o nekorištenju nekretnina a to znači račune od 
struje ili vode iz kojih je vidljivo da ne koristi-
te nekretninu godinu dana unazad tada može-
te odjaviti i uslugu odvoza otpada.

n Kamo odložiti vijence sa groblja (Damalj) 
nakon ukopa obzirom da su posude za pri-
kupljanje otpada postavljene na groblju za 
to premale? 
ODGOVOR: Trgovačko društvo Komunalac 
d.o.o. obavlja i pogrebnu djelatnost gdje po-

stoji stavka uređenje grobnog mjesta nakon 
ukopa i mi vršimo odvoz i zbrinjavanje istih.

n Mogu li znati tko i koliko plaća odvoz ot-
pada u mom mjestu?
ODGOVOR: Ukoliko postoji dilema sa Vaše 
strane da li je netko evidentiran kao korisnik 
naše usluge ili nije možete nam pismeno upu-
titi dopis a prema GDPR uredbi za zaštitu 
osobnih podataka nismo u mogućnosti izno-
siti iznose računa drugih korisnika.

n Naplaćuje li se odvoz otpada iz "ljubiča-
ste" kante?
ODGOVOR: Spremnici sa ljubičastim poklop-
cem nisu označeni bar codom i odvoz istih se 
ne naplaćuje, ukoliko je u spremnicima pravil-
no razvrstani otpad taj dio plaćate u fiksnom 
dijelu cijenu, osim u slučaju nepravilnog raz-
vrstavanja odnosno ukoliko sadržaj ne odgo-
vara otpadnom staklu, papiru, plastici i ma-
nji metalni predmeti onda je za to predviđena 
novčana kazna.

n Što uključuje fiksni dio cijene i kako je 
izračunat?
ODGOVOR: Cijenom minimalne javne uslu-
ge (fiksni dio cijene) obuhvaćeni su troškovi 
nabave i održavanja opreme za prikupljanje 

otpada, troškovi prikupljanja otpada, obrade 
otpada, troškovi rada mobilnog reciklažnog 
dvorišta, troškovi prijevoza i obrade gloma-
znog otpada koji se prikuplja u okviru jav-
ne usluge, troškovi osoblja, planirani troško-
vi ulaganja u sustav i svi drugi troškovi osim 
direktnih troškova zbrinjavanja miješanog ko-
munalnog otpada, npr. planirana mogućnost 
izrade nadogradnje na postojeći manji kamion 
u svrhu mogućnosti pristupa što većem bro-
ju korisnika (u određenim naseljima ukinuo 
se odvoz otpada iz zajedničkog kontejnera, a 
korisnicima su podijeljeni individualni spre-
mnici).

n Koliko ću plaćati odvoz otpada ako sam 
samac? 
ODGOVOR: Mjesečni iznos cijene minimalne 
javne usluge za kućanstva sa jednim članom 
iznosi 43,39 kn sa PDV-om, a varijabilni dio 
ovisi o zapremini (volumenu) i broju pražnje-
nja spremnika te za kućanstvo sa jednim čla-
nom iznosi 8,13 kn sa PDV-om .

n Zašto je fiksni dio cijene povećan sa 20 kn 
na 80 kn?
ODGOVOR: Novi cjenik sa iskazanim fik-
snim i varijabilnim dijelom u primjeni je od 
01.01.2019. godine, te se prilikom sastavljanja 
istog koristila sasvim nova metoda izračuna 
koju je propisala Uredba. 

n Imaju li sve općine/gradovi ista pravila 
prikupljanja otpada?
ODGOVOR: Na temelju članka 30. stavka 7. 
Zakona o održivom gospodarenju otpadom 
("Narodne novine", broj 94/13 i 73/17), član-
ka 4. Uredbe o gospodarenju komunalnim ot-
padom ("Narodne novine", broj 50/17.) svaka 
JLS donosi svoju Odluku o načinu pružanja 
javne usluge prikupljanja miješanog komu-
nalnog otpada i biorazgradivog otpada a kraj-
nji cilj je isti da se smanji količina miješanog 
komunalnog otpada, da se reciklabilni otpad 
razvrstava, da se cijena sastoji od fiksnog i va-
rijabilnog dijela nakon uvođenja elektronskog 
sustava za evidenciju prikupljenog otpada.

n Trebam li i nadalje razvrstavati otpad ako 
se otpad odvozi na Marišćinu?
ODGOVOR: Na ŽCGO Mariščina se odvo-
zi miješani komunalni otpad, a reciklabilni se 
svakako treba i dalje razvrstavati, podijeljeni 
će Vam biti i letci sa uputstvima o načinu raz-
vrstavanja otpada u spremnike sa ljubičastim 
poklopcem, a nakon izgradnje reciklažnog 

Gospodarenje otpadom
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dvorišta prikupljati ćemo više frakcija koje 
ćete moći i sami dopremiti.

n Zašto se sadržaj i zelene i ljubičaste kante 
prazni u isti kamion u isto vrijeme?
ODGOVOR: Samo u slučaju ukoliko je sadržaj 
spremnika sa ljubičastim poklopcem bio one-
čišćen ili pogrešno sortiran tada se spremnik 
prazni u kamion koji prikuplja miješani ko-
munalni otpad.

n Kako planirate riješiti divlje deponije?
ODGOVOR: Da sustav profunkcionira u cije-
losti treba vremena, u svakom slučaju u surad-
nji sa Gradom i komunalnim redarstvom te 
zajedno sa korisnicima pristupiti će se rješa-
vanju tog problema koji imaju sve JLS, kako 
i korisnici mogu pomoći u otkrivanju divljih 
deponija molimo ih da se uključe i da nas in-
formiraju o postojanju istih te da svakako pri-
jave i one neodgovorne koji taj otpad nepro-
pisno odlažu, s obzirom da je za nepropisno 
odlaganje predviđena novčana kazna.

n Što s otpadom iz ljubičaste kante?
ODGOVOR: Otpad iz spremnika sa ljubiča-
stim poklopcem ukoliko je pravilno razvrstan 
dodatno se sortira na one frakcije koje dikti-
ra tržište te se prodaje poduzeću Metis, a ono 
što nije moguće dalje reciklirati tovari se u po-
luprikolicu i vozi na ŽCGO Mariščina.

n Kada će se prazniti reciklažna dvorišta 
obzirom da sam primijetio da su puna? 
ODGOVOR: Mobilna reciklažna dvorišta pra-
zne se kada se uoči potreba za istim, a ukoliko 
postoji potreba za hitnim pražnjenjem moli-
mo Vas da nas informirate pozivom.

n Jeste li predvidjeli nagrade, a ne samo ka-
zne, za one koji budu odvajali i uredno pla-
ćali naknadu za otpad?
ODGOVOR: Ukoliko pravilno razdvajate ot-
pad na kućnom pragu, kompostirate biootpad 
u svojoj okućnici, ne stvarajući pritom divlje 
deponije vaši računi za zbrinjavanje miješa-
nog komunalnog otpada mogu biti manji što 
je ujedno i nagrada za Vas i buduće naraštaje.

n Kada i koliko često ću zaprimati račune?
ODGOVOR: Računi će stizati za svako obra-
čunsko razdoblje a to je jedan mjesec, najka-
snije do 10-og u mjesecu za prošli mjesec.

n Gdje mogu odložiti tetrapak? 
ODGOVOR: Tetrapak se odlaže u zelene spre-
mnike, znači u miješani komunalni otpad.

n Kako će se odvoziti glomazni otpad?
ODGOVOR: Davatelj usluge Komunalac d.o.o. 
provesti će akciju prikupljanja glomaznog ot-
pada u periodu od 15.04. do 15.10.2019. kada 
će svi korisnici moći predati glomazni otpad 
bez naknade, o čemu će isti biti na vrijeme in-
formirani.

n Hoćemo li dobiti kompostere?
ODGOVOR: Nabava kompostera, za sada, 
predviđena je samo za višestambene zgrade, a 
ostale korisnike educirati ćemo o kompostira-
nju u svom vrtu ili okućnici. 

n Postoji li mogućnost nabavke kompostera 
od strane Komunalca za potrebe višestam-
benih zgrada?
ODGOVOR: Nabava kompostera predviđena 
je upravo za višestambene zgrade.

n Hoćete li nabavljati posude za otpad od 
60 litara?
ODGOVOR: U planu nije predviđena nabava 
spremnika od 60 l, s obzirom da je davatelj us-
luge tijekom 2014. i 2015. podijelio svim kori-
snicima spremnike od 120 l bez naknade, ina-
če su spremnici od 60 l skuplji u nabavi od 
standardnih, a bez obzira na veličinu spremni-
ka ukoliko ste kućanstvo sa jednim članom 
Vaš zaduženi volumen je 60 litara.

n Kako će se naplaćivati odvoz otpada u vi-
šestambenim zgradama?
ODGOVOR: Naplaćivati će se kao i kućanstvi-
ma, znači domaćinstva sa jednim članom biti 
će zaračunato 60 litara, a domaćinstvima sa 
više članova 120 litra. 

n Kako mogu zaštititi svoj spremnik za ot-
pad od neovlaštenog korištenja drugih?
ODGOVOR: Spremnik koji Vam je dodijeljen 
potrebno je smjestiti na odgovarajuće mjesto 
i zaštiti od mogućnosti da se netko drugi slu-
ži njime, a vi ga samo u trenutku kada je po-
trebno pražnjenje približavate površini sa koje 
se vrši pražnjenje spremnika, odnosno ako se 
radi o kontejneru koji je ispred višestambenih 
zgrada postoji mogućnost da ga ogradite ili 
montirate bravu sa ključem na isti.

n Izdaju li se računi unaprijed?
ODGOVOR: Računi se izdaju nakon izvršene 
usluge, npr. za mjesec siječanj računi će stići 
do vas najkasnije do 10. veljače.

n Zašto se unatrag par godina nije provo-
dila akcija prikupljanja glomaznog otpada?
ODGOVOR: Radilo se na uspostavljanju su-
stava elektronske evidencije i primjeni Uredbe 
prema korisnicima, a unazad nekoliko godina 
trgovačko društvo Komunalac provodio je pri-
kupljanje glomaznog otpada po povoljnijim 
cijenama u ljetnom periodu. Od 15.04.2019. 
krećemo sa prikupljanjem glomaznog otpada 
do maksimalno 5 m3 po kućanstvu bez nakna-
de.

n Jesu li korisnici u manjim naseljima koja 
su u posebnom režimu odvoza otpada o 
tome obaviješteni i na koji načina te koliko 
oni plaćaju odvoz otpada?
ODGOVOR: Do uspostave cjelokupnog susta-
va prikupljanja otpada proći će još neko vri-
jeme i upravo u tim naseljima umjesto dosa-

dašnjih kontejnera podijeljeni su spremnici i 
odvoz se prikuplja svaki drugi ponedjeljak i 
svaki drugi petak, za sada.

n Kako će se obračunavati odvoz otpada ka-
tegoriji vikendaša?
ODGOVOR: Odvoz otpada kategoriji viken-
daša obračunavat će se na način da će se sva-
ki mjesec obračunati fiksni dio usluge (paušal) 
na zapremninu kante od 60 litara, a u onim 
danima kada su vikendaši prisutni na našem 
području i kada proizvedu otpad isti će odlo-
žiti u posudu koja je barkodirana te će ju na-
šim djelatnicima ostaviti na pražnjenje. Kada 
se kanta isprazni, sustav će očitati bar kod i sa-
mim time evidentirati pražnjenje iste te će se 
isključivo u tom slučaju naplatiti i pražnjenje. 
Znači, svaki mjesec se plaća fiksni dio, a vari-
jabilni isključivo po pražnjenju kante.

n U dva mjeseca sam ispraznio posudu za 
otpad jednom, koliku naknadu ću plaćati
ODGOVOR: U onom mjesecu kada je bilo 
pražnjenje posude sustav će isto evidentirati te 
će se u tom slučaju naplatiti fiksni dio + vari-
jabilni dio za 1 odvoz, a onda kada nemamo 
niti jedno pražnjene naplaćuje se samo fiksni 
dio računa.

n Imaju li svi komunalci istu cijenu odvoza 
otpada?
ODGOVOR: Trgovačka društva ili pravne 
osobe koje se bave prikupljanjem i odvozom 
otpada nemaju iste cijene iz više razloga a je-
dan od njih je svakako što još nisu na cijelom 
području Republike Hrvatske izgrađeni Žu-
panijski centri za gospodarenje otpadom, s 
obzirom da je u našoj županiji CGO Marišći-
na na koju smo obvezni odvoziti otad i plaćati 
njegovo zbrinjavanje 470, 00 kn bez PDV-a, 
što utječe na formiranje varijabilnog dijela ci-
jene prikupljanja otpada. 

n Što ako u ljetnim mjesecima skupim samo 
jednu vrećicu otpada i iz nje se širi neugod-
ni miris? Moram li isprazniti cijeli spremnik 
radi toga?
ODGOVOR: Kao korisnik javne usluge pri-
kupljanja miješanog komunalnog otpada sami 
odlučujete kada ćete predati spremnik na pra-
žnjenje davatelju javne usluge. S tim u vezi, 
mi kao davatelj usluge ne možemo utjecati na 
samu količinu otpada koja se nalazi u spre-
mniku. No, ukoliko poduzimate sve mjere za 
razdvajanje otpada i biorazgradivi otpad kom-
postirate sukladno uputama davatelja usluge, 
otpad ne bi trebao prouzročiti nikakve neu-
godne mirise.

n Što ako zapadne snijeg i ne bude moguće 
pristupiti na mjesto primopredaje spremni-
ka? Kako ćete tada naplaćivati naknadu za 
odvoz otpada? Gdje u tom slučaju mogu od-
ložiti prikupljeni otpad?
ODGOVOR: Prvenstveno napominjemo da je 
takvih dana vrlo malo u godini i davatelj uslu-

Gospodarenje otpadom
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ge Komunalac d.o.o. će odmah po omoguća-
vanju pristupa mjestu primopredaje spremni-
ka preuzeti Vaš otpad.

n Gdje mogu odložiti tekstil?
ODGOVOR: U Vrbovskom postoje dva mo-
bilna reciklažna dvorišta u ulici Franje Račko-
ga i na parkiralištu ispod Konzuma gdje mo-
žete odložiti staru odjeći i obuću.

n Zašto je odvoz otpada skuplji kod nas 
nego drugdje?
ODGOVOR: Prema nalogu inspekcije Komu-
nalac d.o.o. iz Vrbovskog mora svoj otpad pre-
davati na ŽCGO Mariščina gdje se plaća 470, 
00 kn po toni bez PDV-a, da li se u ostalim 
JLS provodi ta odluka ili ne i kakve su cijene 
zbrinjavanja ne možemo komentirati s obzi-
rom da svaka JLS i pripadajuća im komunalna 

društva rade svoj cjenik prema svom načinu i 
troškovima koje ima nameće Uredba.

n Kako se naplaćuje kanta sa ljubičastim 
poklopcem?
ODGOVOR: Pražnjenje spremnika sa ljubiča-
stim poklopcem ne naplaćuje se prema odvo-
zu već je dio prikupljanja reciklabilnog otpada 
uračunat u fiksnom dijelu cijene.

n Kamo s dječjim pelenama?
ODGOVOR: Molimo korisnike da pelene po-
sebno odvoje u vrećice i ostave kraj zelenog 
spremnika za miješani komunalni otpad.

n Koliko često moram prazniti spremnik? 
Imam informaciju da ćete naplaćivati 2 od-
voza mjesečno bez obzira na stvarni broj 
pražnjenja?

ODGOVOR: Broj pražnjenja spremnika odre-
đuje sam korisnik i ukoliko nemate pražnje-
nja, plaćate samo fiksni dio cijene ali svakako 
krajnji korisnik stvara otpad i ukoliko mi evi-
dentiramo da više mjeseci zaredom ne preda-
jete spremnik na pražnjenje naplaćujemo Vam 
za to predviđenu novčanu kaznu.

n Gdje mogu odložiti kauč koji mi više ne 
treba? Zašto u tu svrhu niste postavili kon-
tejnere za glomazni otpad?
ODGOVOR: Korisnici su mogli primijetiti 
da povlačimo kontejnere sa javnih površina 
iz razloga što se u njima odlagao neprimje-

reni tj. miješani komu-
nalni otpad, poslije 15.04. 
organizirati ćemo akciju 
prikupljanja glomaznog 
otpada.

n Smatrate li da je uredu 
naplaćivati javnu uslu-
gu odvoza otpada ako 
moram 20 metara "vući" 
kantu do mjesta primo-
predaje?
ODGOVOR: Spremnik 
koji je namijenjen za pra-
žnjenje svaki korisnik 
mora približiti javnoj po-
vršini gdje se vrši pražnje-
nje, bez obzira koliko je 
to metara udaljenosti. Da, 
smatramo to u redu.

n Koliko spremnika je 
kodirano barkodom?
ODGOVOR: Uglavnom 
su svi zeleni spremnici za 
miješani komunalni otpad 
označeni barkodom, iako 
su naši djelatnici i dalje 
na terenu i vikendašima 
ili sličnim kategorijama 
korisnika vrše podjelu i 
označavanje spremnika.

n Mogu li dobiti manji spremnik od 120 li-
tara obzirom da sam vikendaš i ne proizvo-
dim otpada u toj količini mjesečno?
ODGOVOR: Trgovačko društvo Komunalac 
d.o.o. još nema namjeru ići u nabavu spremni-
ka različitih volumena s obzirom da su svi koji 
su podijeljeni podijeljeni bez naknade i u do-
brom stanju, a bez obzira na veličinu spremni-
ka Vi zadužujete volumen prema kategoriji 
korisnika u koju spadate, znači Vama se obra-
čunava 60 l.

n Molim pojašnjenje vaših računa? Što sve 
sadrže? Koja je struktura cijene?

ODGOVOR: Cijenom minimalne javne uslu-
ge (fiksni dio cijene) obuhvaćeni su troškovi 
nabave i održavanja opreme za prikupljanje 
otpada, troškovi prikupljanja otpada, obrade 
otpada, troškovi rada mobilnog reciklažnog 
dvorišta, troškovi prijevoza i obrade gloma-
znog otpada koji se prikuplja u okviru jav-
ne usluge, troškovi osoblja, planirani troško-
vi ulaganja u sustav i svi drugi troškovi osim 
direktnih troškova zbrinjavanja miješanog ko-
munalnog otpada, npr. planirana mogućnost 
izrade nadogradnje na postojeći manji kamion 
u svrhu mogućnosti pristupa što većem broju 
korisnika (u određenim naseljima ukinuo se 
odvoz otpada iz zajedničkog kontejnera, a ko-
risnicima su podijeljeni individualni spremni-
ci). Varijabilni dio usluge odnosi se izričito 
na pražnjenje posude, a izračunava se prema 
formuli koju je propisala Uredba. Varijabilni 
dio cijene odnosi se upravo na ono što se plaća 
Mariščini za zbrinjavanje, a to je 470 kn/t + 
prijevoz 601kn/turi.

n Zašto neki korisnici imaju četiri a neki 
dvije kante?
ODGOVOR: Tijekom 2014. godine u PILOT 
projektu razdvajanja otpada tri zasebna spre-
mnika žuti, plavi i crni dodijeljeni su u MO 
Lukovdol, Plemenitaš, Blaževci a kasnije su 
na ostalom području podijeljeni spremnici sa 
ljubičastim poklopcem.

n Zašto ne mogu kućanstva sa dva člana 
imati spremnik od 60 l, a što bi poglavito u 
ljetnim mjesecima omogućilo učestalije pra-
žnjenje spremnika zbog širenja neugodnog 
mirisa?
ODGOVOR: Sustav je tek započeo sa primje-
nom, tako da ćemo kroz vrijeme vidjeti prave 
potrebe korisnika te sukladno istima postupiti.

n Zašto niste odredili manje kante?
ODGOVOR: Bez obzira na veličinu spremni-
ka, odnosno kante koja vam je dodijeljena, Vi 
zadužujete volumen spremnika prema katego-
riji korisnika u koju spadate.

n Kako je moguće da ste pretovarnu stanicu 
smjestili na lokaciju u centru Grada i u bli-
zinu dječjeg vrtića. 
ODGOVOR: Smatramo da se pretovarna sta-
nica nalazi na izvrsnoj i lako pristupačnoj lo-
kaciji kako za naše kamione koji dovoze otpad 
tako i za kamione koji dolaze po prikupljeni 
otpad zbog blizine auto ceste, sve potrebne in-
frastrukture i jednostavnog čišćenja zimi. Što 
se tiče neugodnih mirisa do sada nismo za-
primili nijedan prigovor u svezi toga a uko-
liko ste u mogućnosti da obiđete pretovarnu 
stanicu uvjeriti ćete se da neugodnih mirisa 
nema, nema ni razasutog otpada u blizini i 
van poluprikolice te se sve potrebne mjere de-
zinsekcije, dezinfekcije i deratizacije provode 
u skladu sa Zakonom i o tome iznimno vodi-
mo brigu. n

Gospodarenje otpadom
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Velike INVESTICIJE 
U VODOOPSKRBU 
na području grada 
Vrbovskog

Ove, ali i prethod-
nih godina, na 
području Grada 
Vrbovskog realizi-
rano je puno pro-

jekata vezanih uz vodooposrbu. 
Time je standard na tom područ-
ju života podignut na višu razinu, 
a istodobno je i poduzeće Vode 
Vrbovsko d.o.o. pokazalo oprav-
danost svog osnivanja do kojeg 
je moralo doći sukladno važećim 
zakonskim odredbama. Kao javni 
isporučitelj vodne usluge na po-
dručju Grada Vrbovsko, naše po-
duzeće investitor je mnogih pro-
jekata kojima je cilj poboljšanje 
i izgradnja vodnokomunalne in-
frastrukture sukladno europskim 
direktivama i nacionalnom zako-
nodavstvu, odnosno postizanje i 
očuvanje dobrog stanja voda radi 
zaštite zdravlja ljudi, te zaštite 
vodnih i o vodi ovisnih ekosusta-
va. Tako je u posljednje tri godi-
ne (2016., 2017. i 2018. g.) reali-
zirano je preko 12 milijuna kuna 
(bez PDV-a) projekata, što pri-
premnih u smislu izrade studija i 
projektne dokumentacije, što di-
rektne gradnje i sanacije vodoop-
skrbnih objekata i vodova. 

Istim smo ritmom nastavili i 
u 2019. godini na početku koje 
je pušten u uporabu i novi tlačni 
cjevovod (vrijednost 2,3 miliju-
na kuna sufinancirano sredstvima 
Hrvatskih voda i naknade za ra-
zvoj A) kojim se opskrbljuje vo-
dosprema VS Senjsko 2 (vrijedna 
4,8 milijuna kuna sufinancirano 
sredstvima Hrvatskih voda, na-
knade za razvoj A i sredstvima 
Europskog poljoprivrednog fon-
da za ruralni razvoj) koja je pu-
štena u uporabu nekoliko mje-
seci ranije. Također, započeta 
je rekonstrukcija cjevovovoda u 
Moravicama, i to kroz ulice Bo-
rik, Žrtava fašizma i Školsku uli-
cu, čija je ukupna ugovorena vri-
jednost radova oko 2,9 mil. kuna 
bez PDV-a, te sanacija cjevovoda 
u naselju Rim, ukupne ugovore-
ne vrijednosti oko 900.000,00 
kn bez PDV-a. Oba projekta, su-
kladno dinamici izvođenja radova 
trebala bi završiti tijekom 2020. 
godini. 

Projektiranje sustava 
odvodnje na području 
aglomeracije Vrbovsko
Ovi vrlo vrijedni i za područje 
Grada Vrbovsko značajni poslo-
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vi bit će nastavljeni još obimnijim 
i financijski zahtjevnijim projek-
tima. Temeljem ranije izrađene 
studije izvodljivosti izgradnje su-
stava sanitarne odvodnje na po-
dručju grada Vrbovskog, u 2018. 
godini ugovorena je izrada pro-
jektno tehničke dokumentacije 
za izgradnju I. i II. faze sustava 
odvodnje na područje aglome-
racije Vrbovsko. Tu će projektnu 
dokumentaciju izraditi zajedni-
ca ponuditelja čiji je vodeći član 
Rijekaprojekt vodogradnja d.o.o. 
Ugovorena usluga uključuje izra-
du idejnih i glavnih projekta iz-
gradnje sanitarnih kolektora i 
tlačnih vodova u duljini od oko 
5,1 km, oko 4,4 km rekonstruk-
cije vodoopskrbne mreže, izgrad-
nju tri crpne stanice i uređaja za 
pročišćavanje otpadnih voda ka-
paciteta 1.950 ES te ishođenje 
građevinskih dozvola i izradu na-
tječajne dokumentacije. 

Kako bi se osigurala kvalite-
ta izrađene projektne dokumen-

tacije, posebice u dijelu izgradnje 
uređaja za pročišćavanje, anga-
žiran je stručni recenzent doc. 
dr. sc. Dražen Vouk ispred Gra-
đevinskog fakulteta u Zagrebu, i 
to za recenziju idejnog i glavnog 
projekta, te natječajne dokumen-
tacije za izgradnju uređaja za pro-
čišćavanje. Sam projekt je podije-
ljen u tri cjeline, dvije cjeline čine 
linijske objekte (vodoopskrba i 
odvodnja), a treću uređaj za pro-
čišćavanje s pristupnom cestom 
i mostom, te je do sada ishođe-
na jedna građevnska i dvije loka-
cijske dozvole. Gotovo svi imo-
vinsko pravni poslovi su izvršeni, 
osim onih sa Republikom Hrvat-
skom, koji su započeti i u tijeku.

Planirana ulaganja u 
idućem periodu
Osim projekta izgradnje I. i II. 
faze sustava javne odvodnje s ure-
đajem za pročišćavanje otpadnih 
voda, a koji se u ovom trenutku 
procjenjuje na oko 30 mil. kuna, 

u 2019. godini ugovoreno je i do-
datno projektiranje dijela vodo-
opskrbnih cjevovoda na području 
naselja Ljubošina i Močile. Ta-
kođer, projekt sanacije cjevovoda 
Stara Sušica – VS Senjsko 2 koji 
je u studenom 2018. godine pri-
javljen na natječaj za financiranje 
putem mjere 7.2.1. iz Europskog 
poljoprivrednog fonda za ruralni 
razvoj, odobren je, te je 2. listopa-
da 2019. godine potpisan ugovor 
o financiranju projekta u vrijed-
nosti od 6.672.250,00 kn. 

Pripajanje javnih 
isporučitelja vodnih 
usluga
Uz sve ovo vrlo je bitno reći i to 
da je sredinom srpnja 2019. go-
dine stupio na snagu Zakon o 
vodnim uslugama (NN66/19) 
kojim su usluge isporuke vode i 
odvodnje izdvojene iz Zakona o 
vodama. Najvažnije odredbe no-
vog zakona vezane su na obvezu 

Uređaj za pročišćavanje II stupnja (SBR postupak) smješten je na lokaciji predviđenoj Prostornim planom uređenja 
grada Vrbovskog, na desnoj obali rijeke Dobre nasuprot pogona tvrtke Cedar d.o.o. Budući da u okviru prve dvije 
faze nije obuhvaćen cijeli planirani obuhvat sustava, uređaj za pročišćavanje sve od izgradnje svih planiranih faza, 
neće raditi u punom kapacitetu. Sustav je projektiran na način da su kolektori položeni tako da je što većem broju 
kućanstava omogućeno gravitacijsko priključenje. Prethodno priključenju biti će donesena Odluka o priključenju 
na sustav javne odvodnje, te će budući korisnici biti u obvezi osigurati da u sustav ispuštaju isključivo sanitarne 
otpadne vode, a nikako prikupljene oborinske vode, budući da za te količine sustav nije dimenzioniran.

pripajanja postojećih 140 jav-
nih isporučitelja u budućih 38, 
pri čemu je predviđeno pripaja-
nje Voda Vrbovsko d.o.o. druš-
tvu KD Vodovod i kanalizacija 
d.o.o. Rijeka, kao najvećem ispo-
ručitelju na uslužnom području. 
Zakonski rok za dovršetak po-
stupka pripajanja društava istječe 
sredinom 2020. godine. To znači 
da će Vode Vrbovsko, sukladno 
zakonu, postati dio velike riječ-
ke firme. Način rada i upravljanja 
takvog novog javnog isporučite-
lja detaljno je opisan zakonom, 
a upravljačka tijela čine Skupšt-
na, Nadzorni odbor i Uprava. Sve 
bitne odluke donositi će Skup-
ština društva uz prava glasa raz-
mjerno poslovnom udjelu pojedi-
nih jedinica lokalne samouprave 
u temeljnom kapitalu novog is-
poručitelja, a cijena vode biti će 
jedinstvena na cijelom uslužnom 
području.

Nikolina Mamula
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Izgradnjom vodospreme 
Senjsko bitno je podignut 
standard vodoopskrbe na 
području Grada Vrbov-
sko te ujedno realiziran i 

jedan od građevinski najzahtjev-
nijih poslova realiziranih tijekom 
2019. godine. Vodosprema je ka-
paciteta 650 kubika i omogućuje 
racionalnije upravljanje na po-
dručju Grada Vrbovsko. Izgrad-
nja je koštala oko 5 milijuna kuna 
od čega su Hrvatske vode osigu-
rale 2, 7 milijuna kuna, a ostalo 
je osigurano iz EU fondova (1, 8 
milijuna kuna) te proračuna Gra-
da Vrbovsko, napomenuo je go-
voreći o ovom projektu gradona-

čelnik Vrbovskog Dražen Mufić 
istaknuvši kako je zahvaljujući 
vodospremi Senjsko područje Vr-
bovskog dobilo vrlo kvalitetnu 
vodnogospodarsku građevinu za-
hvaljujući kojoj je osigurana kva-
litetna vodooopskrba za 70 posto 
stanovništva s cijelog područja 
Grada Vrbovsko:

"Raniji sazivi vlasti prema-
lo su ulagali u vodoopskrbu pa 
sad moramo intenzivno raditi 
na projektima sanacije, a jako je 
dobro da naše Komunalno po-
duzeće "Vode" i njegova direkto-
rica Nikolina Mamula rade vrlo 
kvalitetno i osmišljavaju brojne 
projekte za čiju realizaciju ima-

Vodosprema Senjsko

Otvaranju vodospreme Senjsko nazočili su i direktor Hrvatskih voda Zoran Đuroković 
te Gordan Gašparović, direktor VGO Rijeka. Tom je prigodom čelni čovjek Hrvatskih 
voda rekao: "Vrlo rado smo pomogli u realizaciji ovog projekta jer je kvalitetno 
pripremljen i očito je da se ovdje dobro upravlja sustavom vodoopskrbe i odvodnje 
pa ćemo nastaviti do sada već ostvarenu kvalitetnu suradnju. Uz ovaj projekt mi 
smo na području Grada Vrbovskog sudjelovali i u poslovima zamjene zastarjelih 
cjevovoda te uložili oko 7,5 milijuna kuna, a nastavit ćem pomagati i dalje bude li 
suradnja ovako kvalitetna.", rekao je Zoran Đuroković

mo stalnu financijsku potporu i 
razumijevanje Hrvatskih voda. 
Svakako, nadamo se tome i nada-
lje, posebno i stoga što Vrbovsko 
i Čabar nisu uključeni u poznatu 
švicarsku darovnicu koja će biti 
realizirana u ostalim dijelovima 
Gorskog kotara, pa je baš stoga 
i nužno da nam se pomaže, tim 
više što imamo puno novih pro-
jekata pa je tako, primjerice, za 
narednu godinu naš plan ulaga-
nja u vodopskrbu 17,5 milijuna 
kuna. Nadam se da će se Hrvat-
ske vode uključiti u te naše pro-
grame i planove.", rekao je gra-
donačelnik Vrbovskog Dražen 
Mufić.

Projektantski dio posla iz-
gradnje vodospreme počeo je 
2015. godine, godinu dana po-
tom ishodovana je građevinska 
dozvola i krenulo se u postupak 
javne nabave, a krajem te godine 
krenulo se i u prve radove na te-
renu, ističe Nikolina Mamula, di-
rektorica poduzeža "Vode" d.o.o.. 
"U međuvremenu je cijeli pro-
jekt uspješno prijavljen na mjeru 
7.2.1. čime je zatvorena financij-
ska konstrukcija. Gradnja je tra-
jala dvije godine i zaokružena je 
izgradnjom tlačnog cjevovoda 
što je bio zasebni objekt čija je 
izgradnja, kao i svi ostali poslo-
vi, u velikoj mjeri sufinancirani 
od strane Hrvatskih voda..", re-
kla je Mamula dodavši da su ra-
dove na vodospremi realizirale tri 
firme - Građevinar Čabar, 3M te 
Duplico. n

Vodopskrba
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Rubrika

Uz otvaranje vodo-
spreme Senjsko 
2019. godina po-
dručju Grada Vr-
bovsko donijela je 

još jedan financijski i komunalno 
vrlo značajan projekt - izgradnju 
vodovoda u Moravicama vrijed-
nog 3,1 milijun kuna. Radovi su 
počeli u ljeto ove, a trebali bi biti 
gotovi naredne godine, ističe di-
rekrorica poduzeća "Vode" d.o.o. 
Nikolina Mamula i pojašnjava:

"Izvođač radova je čabarska 
firma "Pograd" d.o.o. i za sada sve 
ide po planu dogovorenih termi-
na. Jedino što nas je malo razo-
čaralo je što u traženju sredstava 
nismo naišli, bar za sada, na razu-
mijevanje u Primorsko-goranskoj 
županiji. Naime, vrijednost ra-
dova predviđenih za ovu godinu 
je 1,5 milijuna kuna pri čemu će 
Hrvatske vode osigurati pola mi-
lijuna kuna, a na županijski natje-
čaj kandirali smo milijun kuna. 
Nažalost, nismo dobili ni kune, a 
obrazloženja nema. Naravno, to 
nas neće zaustaviti u realizaciji.", 
govori direkrorica Mamula do-
dajući kako ovaj posao nije jedina 
aktivnost vezana uz vodoopskrbu 
na području Grada Vrbovsko:

Vodovod Moravice

"Krenuli smo i u izgradnju 
cjevovoda kroz mjesto Rim. Ri-
ječ je o izgradnji vodovoda s pri-
ključcima ukupne vrijednosti oko 
1,1 milijuna kuna i taj bi posao 
trebao biti gotov u lipnju naredne 
godine. Posao realiziraju podu-
zeća "Pograd" i "Građevinar" iz 
Čabra. Financijski okvir je takav 
da 80 posto osiguravaju Hrvatske 
vode, a 20 posto Grad Vrbovsko. 
Pred izvođačima je posao ure-
đenja i rekontrukcije cjevovoda 
ukupne dužine 762 metara s jed-
nim glavnim vodom i jednim od-
vojkom i kućnim priključcima te 
jednim prekopom preko državne 
ceste ispred naselja Rim. Izvođači 
su kvalitetni i s njima već imamo 
iskustva pa vjerujem da će i ovaj 
posao biti realiziran na vrijeme.", 
rekla je direktorica Mamula.

Uz sve ove poslove koji traju, 
u Vrbovskom planiraju i niz po-
slova za narednu godinu. Tako 
se pripremaju natječaji za rekon-
strukcije vodovoda u naseljima 

Ljubošina i Močile te veliki pro-
jekt odvodnje na području Vrbov-
skog vrijedan samo u prve dvije 
faze oko 30 milijuna kuna. No, to 
su, kao i cjevovod od vodospreme 
Senjsko prema Staroj Sušici vrije-
dan 6, 7 milijuna kuna, poslovi za 
narednu i godinu nakon nje, rekla 
je direktorica Mamula, a potpisi-
vanju nazočan gradonačelnik Vr-
bovskog Dražen Mufić podsjetio 
je kako je do sada ove i tijekom 
nekoliko prethodnih godina re-
aliziran niz projekata vezanih uz 
vodoopskrbu:

"Primjerice, uspješno su rea-
lirani zahtjevni radovi poput iz-
gradnje vodospreme Senjsko (5 
milijuna kuna) i spojnog vodovo-
da Ribnjak - vodosprema Senjsko 
(2,2 milijuna kuna), a većina tih 
poslova realizira se tako da sami 
kao lokalna samouprava osigura-
vamo 20 posto sredstava, a najve-
ći dio nalazim iz državnih ili EU 
izvora za što je najzaslužnija di-
rektorica Nikolina Mamula koja 

vrlo kvalitetno radi na pripremi i 
prijavi projekata. Osigurati dva-
deset posto kod projekata koji 
su financijski vrlo zahtjevni nije 
lako, ali mi uspijevamo i ne pla-
čemo da nema novaca jer znamo 
da su ta ulaganja potrebna želimo 
li na našem području imati visok 
standard vezan uz taj dio komu-
nalnih usluga.", rekao je gradona-
čelnik Mufić naglasivši kako sve 
veća količina posla traži potrebu 
zapošljavanja novih stručnih ljudi 
u što će uskoro trebati krenuti želi 
li se nastaviti raditi dosadašnjim 
ritmom.

Kraj godine donio je još jednu 
za poslove oko poboljšanja vodo-
privrednog sustava sjajnu vijest. 
Grad Vrbovsko uspješno se kadi-
dirao za projekt sanacije vodoop-
skrbnog cjevovoda Stara Sušica 
- Senjsko vrijedan 6.672.250,00 
kuna. Gradonačelnik Dražen 
Mufić i direktorica Voda Vrbov-
sko d.o.o. Nikolina Mamula pot-
pisali su u Agenciji za plaćanja 
u poljoprivredi, ribarstvu i ru-
ralnom razvoju ugovor o reali-
zaciji koji im jamči stopostotno 
sufinanciranje iz državnih i EU 
izvora, ukoliko se projekt realizi-
ra po najavljenom planu. Nema 
razloga da tako i ne bude, govo-
ri direkrorica Mamula i dodaje: 
"Sva potrebna dokumentacija već 
je gotova pa sada slijede konzul-
tacije sa predstavnicima Agencije 
te krajem godine raspisivanje na-
tječaja za izvođača radova što je 
proces koji bi mogao biti gotov 
na proljeće naredne godine, a to 
znači da bi početkom ljeta 2020. 
godine mogli početi radovi koji 
će, procjenjujemo, trajati otprilike 
dvije godine, a po njihovom za-
vršetku imat ćemo u potpunosti 
riješen cjevovod koji je među naj-
bitnijima za vodoopskrbu cijelog 
područja Grada Vrbovsko, ali je 
sanacija nužna jer je riječ o dotra-
jaloj infrastrukturi pa je logično 
da smo vrlo zadovoljni što smo 
bili uspješni u kandidaturi natje-
čaja za tip operacije 7.2.1. "Ula-
ganja u građenje javnih sustava za 
vodoopskrbu, odvodnju i proči-
šćavanje otpadnih voda", rekla je 
Nikolina Mamula. n

   

Vodopskrba
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Energetska obnova

Kraj 2019. godine do-
nio je Vrbovskom i 
završetak poslova na 
tzv. energetskoj ob-
novi zgrade u kojoj 

se nalaze gradska uprava i Poli-
cijska postaja Vrbovsko. Pod poj-
mom energetska obnova podra-
zumijeva se izmjena tzv. stolarije 
(prozori), eventualno i poravak 
krovišta te niz drugih aktivnosti 
kojima je cilj osigurati zgradi na 
kojoj se izvode što veću iskoristi-
vost energije kojom se prostori u 
njoj griju. Cilj je takvih radova ja-
san – ušteda na energiji i što bo-
lji uveti rada za sve zaposlenike. 
Upravo to ostvareno je na spome-
nutoj zgradi pri čemu je cijeli po-
sao realiziran uz suradnju nekoli-
ko čimbenika.

Naime, projekt vrijedan 3,7 
milijuna kuna zajednički finan-
ciraju Ministarstvo graditeljstva i 
prostornog uređenja (1,1 milijun 
kuna), Ministarstvo unutarnjih 
poslova RH (1,3 milijuna kuna) 
i Grad Vrbovsko (1,3 milijuna 
kuna)

Provedbom poslova energet-
ske učinkovitosti ostvariti će se 
ušteda u godišnjoj potrošnji ener-
gije od 54,41 posto, što pak znači 
da će u roku od deset godina sva 

Energetska obnova 
zgrada na području 
grada Vrbovskog

"Naravno, svi ovi projekti traže i znatna 
gradska ulaganja. Naime, iako iz 
drugih izvora, ponajprije državnih, za 
ovu vrstu poslova dobijamo otprilike 
70 posto sredstava, ipak je tih naših 
30 posto popriličan novac i nije ga 
jednodstavno pronaći u proračunu. 
No, smatramo da su ta izdvajanja vrlo 
potrebna jer se tu radi o velikoj koristi 
za našu lokalnu sampupravu i ljude 
koji ovdje žive. Zato ćemo nastaviti s 
ovakvim poslovima i nastojati što prije 
osigurati naš dio financijskog udjela.", 
rekao je gradonačelnik Vrbovskog 
Dražen Mufić.

investicija biti vraćena kroz ma-
nje troškove energenata. Također, 
zahvaljujući tim poslovima ova 
zgrada - sagrađena 1978. godine 
- prijeći će iz energetskog C ra-
zreda u A razred. Uređenjem ove 
zgrade Grad Vrbovsko uspješ-
no nastavlja projekte energetske 
učinkovitosti. Tako je, rekao je 
gradonačelnik Vrbovskog Dra-
žen Mufić, već uspješno realiziran 
projekt energetske obnove vrtića, 
a nakon rada na zgradi policije i 

gradske uprave, u planu su i slič-
ni projekti na zgradama u kojima 
su smješne knjižnica i katastar 
(Ivana Gorana Kovačića 20 A) i 
županijski uredi (Dobra 4) te na 
dvije stambene zgrade u kojima 
žive mještani slabijeg imovnog 
stanja: "Vrijednost projekata za 
te dvije zgrade je 330.000 kuna, a 
vrijednost radova je znatno veća. 
Konkretnije, radovi na zgradi u 
ulici I.G. Kovačića procijenje-
ni su na 4,5 milijuna kuna, a na 

zgradi u Dobri trebali bi iznostii 
4,1 milijuna kuna. Kad se zbroji 
vrijednost učinjenog i planiranog 
dolazimo do svote od 15 miliju-
na kuna što je još jedan od poka-
zatelja na koji način brinemo o 
podizanju životnog standarda na 
području našeg Grada. Štoviše, u 
planu nam je omogućiti energet-
sku obnovu i građanstvu pa usko-
ro krećemo u izradu za tu svrhu 
potrebne projektne dokumenta-
cije.

Naime, u svim dosadašnjim 
spomenutim projektima u pita-
nju je bila gradska imovina, od-
nosno zgrade u kojima djeluju ra-
zne gradske institucije i ustanove. 
Naravno, želja nam je pomoći i 
svima ostalima, dakle i pojedinci-
ma ako je to moguće, a moguć-
nost za to bit će otvorena nared-
ne godine kad će, po najavama iz 
vrha Vlade RH, biti raspisan na-
tječaj za energetsku obnovu obi-
teljskih kuća. Ono što mi već sada 
možemo učiniti i što ne može ni-
kome štetiti je priprema potreb-
ne projektne dokumentacije za 
energetsku obnovu obiteljskih 
kuća kako bismo bili spremni za 
prijavu u što većoj mjeri. Narav-
no, krenuli smo već i u aktivnosti 
vezane uz to pa je već sada sigur-
no da će i 2020. godina u velikoj 
mjeri na području Grada Vrbov-
sko biti u znaku energetske obno-
ve što će korist donijeti ne samo 
nama kao lokalnoj sampupora-
vi i stanovništvu našeg područja 
već, nadam se, i firmama koje se 
bave ovom vrstom posla.", rekao 
je gradonačelnik Dražen Mufić.

Marinko Krmpotić
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RubrikaUlaganja

Budućnost će vjerojatno 
pokazati kako je 2019. 
godina bila za pod-
ručje Grada Vrbovsko 
bitna i zbog toga što 

su kupljene tri zgrade PIK-a Ri-
jeka, odnosno nekadašnjeg vrbov-
šćanskog poduzeća "Promet". To 
su nekadašnji Lovački dom, zgra-
da u kojoj je svojedobno bilo sjedi-
šte "Prometa" te nekadašnji resto-
ran "Risnjak" u Severinu na Kupi. 
Sve tri zgrade Grad Vrbovsko pla-
nira obnoviti, preurediti te ili ko-
ristiti za rad gradskih poduzeća i 
institucija, ili ih pak ponuditi na 
tržište potencijalnim ulagačima, 
napominje gradonačelnik Dražen 
Mufić ističući zadovoljstvo činje-
nicom da je nakon brojnih poku-
šaja i puno uloženog truda čel-
ništvo Grada Vrbovsko napokon 
našlo zajednički jezik s predstavni-
cima aktualne uprave PIK-a Rije-
ka: "Pojedinačna vrijednost svake 
od tih zgrada je oko 70.000 eura, 
a nakon što obavimo sve pojedino-
sti vezane uz kupoprodaju idemo s 
prijavama na natječaje za obnovu i 
preuređenje tih objekata. Svi koji 
žive u Vrbovskom znaju da su sve 
te zgrade bile izložene sustavnom 
propadanju jer se u njima nisu od-
vijale nikakve aktivnosti.", govori 

Kupovina Prometovih zgrada
Jedini objekt za kojeg Grad Vrbovsko nije iskazao inte-
res pa i dalje ostaje u vlaništvu PIK-a Rijeka je bivši resto-
ran "Vidikovac" smješten na staroj cesti Rijeka – Zagreb. 
Ulaganja u taj objekt mogla bi, bar tako sada stvari sto-
je, bitu vezana isključivo uz turizam, a tu Grad Vrbovsko 
trenutačno ne vidi potencijale za kvalitetniji razvoj.No, 
to ne znači da se možda neće javiti netko drugi, tim više 
što je zaista riječ o objektu na idealnoj poziciji.
Najava ovih novih projekata na području Vrbovskog 
motivirala je gradonačelnika Vrbovskog da usporedi 
ova ulaganja i planove s, kako on to naziva, "prilama za 
malu djecu" koje godinama iznosi Primorsko-goranska 
županija: "Mi radimo, a Županija samo priča. Najavljiva-
li su Centar za mlade u Kosanovićima, Sportsko-rekrea-
cijski centar "Ribnjak" kraj manastira u Gomirju i škol-
sku sportsku dvoranu u Moravicama. Napravljeno nije 
ništa, ali su se obećanjima uspješno zamazale oči mno-
gima. Mi radimo drugačije, trudimo se, borimo, kupuje-
mo, ulažemo, obnavljamo i razvijamo. Od pilane i drvo-
prerađivačke industrije pa do Kamačnika, Planinarskog 
doma i turizma. Mi kad obećamo, onda i napravimo.", 
ističe gradonačelnik Vrbovskog Dražen Mufić.
Od tri kupljena objekta prvi radovi kreću na neka-
dašnjoj zgradi uprave "Prometa". Tu posao preuzimju 
"Vode" d.o.o. Vrbovsko koje su taj objekt i kupile i koje 
kreću u izradu projektne dokumentacije ove goidine, 
a naredne i u radove preuređenja i obnove prvog kata 
gdje će u budućnosti svoje sjedište imati "Vode", a na-
mjena ostalog prostora bit će određena s obzirom na 
ponudu i stanje na tržištu.

Mufić koji na upit o tome kakva će 
biti funkcija tih objekata u buduć-
nosti, kaže:

"Lovački dom trebao bi posta-
ti mjesto u kojem će biti smještena 
knjižnica te novoosnovana ustano-
va "Pomoć u kući" uz čiju kandida-
turu i planiramo doći do sredstava 
za uređenje i obnovu tog prostora, 
i to iz dostupnih fondova i sličnih 
drugih izvora, ponajprije državnih. 
Nekadašnja zgrada Uprave PIK-a 
bit će mjesto u kojem će svoje sje-
dište imati naše gradsko poduzeće 
"Vode" d.o.o. Vrbovsko, a i za nje-
no uređenje nastojat ćemo pronaći 
sredstva iz različitih izvora. Objekt 
nekadašnjeg restorana "Risnjak" 
preuredit ćemo tako da u njemu 
bude moguće pokrenuti posao ve-
zan uz dom za umirovljenike", na-
javljuje gradonačelnik Mufić do-
dajući kako su to početne ideje i 
planovi koji mogu biti i promijenje-
ni, posebno dogodi li se zanimanje 
jačih ulagača koji možda u tim ob-
vjektima vide neke druge potencija-
le. U svakom slučaju Grad Vrbov-
sko od četiri objekta nekadašnjeg 
Prometa kupio je tri i namjerava im 
dati novi život i funkcju koja bi mo-
gla biti vidljiva možda već i naredne 
godine.

Marinko Krmpotić
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Ulaganja u infrastrukturu

Izgradnja javne rasvjete

Nešto više od go-
dinu dana te oko 
2,6 milijuna kuna 
trebalo je da se u 
potpunosti kraju 

provede projekt postavljanja ra-
svjete uz prometnicu koja vodi od 
izlaska s auto ceste Rijeka - Za-
greb prema "staroj" cesti Rijeka – 
Zagreb. Posao je, jer su tako pri-
stizala sredstva, realiziran kroz tri 
faze. Najprije je u listopadu 2018. 
godine, uz ulaganja od oko mi-
lijun kuna, postavljena javne ra-
svjete od izlaska s auto ceste do 
Ulice kralja Tomislava. Potom je 
u proljeće ove godine izvršeno 
postavljanje javne rasvjete od Uli-
ce ktalja Tomislava pa do Stubi-

ce što je iznosilo nešto manje od 
milijun kuna od kojih je 400.000 
kuna osigurano amandmanom na 
županijski proračun. Konkretno 
su te prve dvije faze tražile ula-
ganja od 1,9 milijuna kuna da bi 
potom krajem godine realiziran i 
treći dio projekta, odnosno dioni-
ca od skretanja na D-42 pa kroz 
cijelu Ulicu hrvatskih branitelja, a 
to znači od zgrade gradske uprave 
pa do skretanja prema auto cesti 
Rijeka – Zagreb, za što je utroše-
no 564. 481 kuna.

Ukupne troškove zajednički 
su snosili Grad Vrbovsko, Mi-
nistarstvo regionalnog razvoja 
(350.000) Ministarstvo graditelj-
stva (300.000) te Primorsko-go-

ranska županija koja se uključila u 
završnoj fazi s 400.000 kuna. Ra-
dove su u svakoj od spomenutih 
faza realizirali radnici Obrta Udi-
ković. "Javna rasvjeta na ovom 
području za Grad Vrbovsko je 
vrlo važna jer se, primjerice, uz 
cestu na kojoj je postavljena nala-
ze poslovne zone i prostori podu-
zeća kao što su "Cedar" i "Dom 
konzalting", tu je i naša pretovar-
na stanica, teniski tereni, obitelj-
ske kuće i za sve koji tu žive i rade 
itekako je bitno da imaju kvali-
tetnu javnu rasvjetu.", rekao je 
gradonačelnik Dražen Mufić do-
davši kako je posao tako brzo re-
aliziran zahvaljujući kvalitetnom 
izvođaču, Obrtu Udiković. n
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RubrikaDemografske mjere

U želji da potaknu 
promjene vezane 
uz teško demo-
grafsko stanje na 
području Grada 

Vrbovsko, čelnici grada osmisli-
li su projekt vezan uz financij-
sku potporu pri kupnji nekretni-
na kojim se planira pomoći onim 
pojedincima koji žele ostati ći-
vjeti i raditi na ovom područ-
ju. Krenulo se od temeljne ideje 
da se iz proračuna svake godine 
izdvoji milijun kuna te namje-
ni pojedincima i obiteljima koji 
zadovolje sve potrebne kriterije. 
Početna namjera bila je tih mi-
lijun kuna plasirati kroz donacije 
od po 100.000 kuna pri čemu su 
napravljeni i točno određeni kri-
teriji, a u travnju je raspisan javni 
poziv za dostavu prijava za finan-
cijsku pomoć za kupnju nekretni-
na na području Grada Vrbovskog. 

Javni poziv bio je otvoren mje-
sec dana i bilo je na raspolaganju 
milijun kuna i to 500.000, 00 kuna 
za 5 prijava obitelji koje već ima-
ju prebivalište na području Grada 

Vrbovskog pod uvjetom da svoje 
stambeno pitanje rješavaju stjeca-
njem vlasništva nad nekretninom 
po prvi put, 300.000, 00 kuna za 3 
prijave obitelji koje se tek namje-
ravaju doseliti na područje Grada 
Vrbovskog pod uvjetom da svoje 
stambeno pitanje rješavaju stje-
canjem vlasništva nad nekretni-
nom prvi put i 200.000,00 kuna 
za 2 prijave za kupnju nekretni-
na u svrhu bavljenja turističkom i 
ugostiteljskom djelatnošću. Uvjeti 
koje je trebalo zadovoljiti su bili:

n financijska pomoć mogla se 
odobriti podnositelju zahtje-
va za kupnju stambenog ob-
jekta (kuće ili stana) koji se 
nalazi na području Grada Vr-
bovskog i to isključivo radi 
kupnje nekretnine stjecanjem 
vlasništva nad istom a kojom 
podnositelj zahtjeva po prvi 
put rješava svoje stambeno pi-
tanje 

n podnositelj zahtjeva ili njegov 
bračni ili izvanbračni drug te 
članovi njihove obitelji, a koji 

žive u zajedničkom kućan-
stvu, nisu u zadnjih 15 godi-
na pa do raspisivanja javnog 
poziva po Odluci vlasni-
ci ili suvlasnici neke nekret-
nine (građevinskog zemljiš-
ta, stambenog ili poslovnog 
prostora) na području Repub-
like Hrvatske ili da istu nisu 
prodali, darovali ili na bilo 
koji drugi način otuđili

n za ostvarivanje prava na fi-
nancijsku pomoć za kupnju 
stambenog objekta barem 
jedan od bračnih ili izvan-
bračnih drugova mora biti u 
stalnom radnom odnosu ili 
imati stalna primanja

n ovu mjeru nisu mogle koristiti 
obitelji koje stambeni objekt 
namjeravaju kupiti od svojih 
članova obitelji 

n vrijednost stambenog objek-
ta koji je bio predmet kupo-
prodaje, mora biti određe-
na po ovlaštenom sudskom 
vještaku – obavezno je bilo 
priložiti Elaborat procjene 
nekretnine.

Na javni poziv javilo se četvero 
prijavitelja, a dvoje je udovolji-
lo uvjetima te je sa njima potpi-
san ugovor i svakome je isplaćeno 
po 100.000,00 kuna. Korisnik je 
dužan sebe i svoje članove obi-
telji prijaviti na adresi kupljenog 
stambenog objekta u roku 6 mje-
seci te je isti dužan zadržati to 
prebivalište sljedećih 10 godina. 
Također korisnik programa koji 
je vlasnik kupljene nekretnine ne 
smije iz svog vlasništva otuđiti, 
prodati ili darovati kupljenu ne-
kretninu za čiju kupovinu je pri-
mio financijsku pomoć u roku 
od 10 godina od dana od kada je 
Korisnik prvi puta prijavio svoje 
prebivalište i prebivalište članova 
svoje obitelji na adresi nekretnine 
za čiju kupovinu je primio finan-
cijsku pomoć. 

Mjera za davanje financijske 
pomoći za kupnju nekretnina kao 
i za preuređenje nekretnina ići će 
i dalje kako bi se potaklo doselja-
vanje ljudi na područje Grada Vr-
bovskog kao i ostanak obitelji na 
ovom području. n

200.000, 00 kuna 
za dvije mlade obitelji
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EU fondovi

Među značaji-
ne projekte 
koji će u na-
rednom raz-
doblju biti 

realizirani na području Grada 
Vrbovsko svakako treba ubroji-
ti i obnovu Kuće Mance, projekt 
kojim će Vrbovsko dobiti lokaciju 
na kojoj će se na jednom mjestu 
predstaviti povijest i tradicija ci-
jelog vrbovšćanskog kraja. Ideja 

Projekt 
Kuća Mance

o obnovi tog objekta postoji već 
nekoliko godina, a u koačnu re-
aluizaciju moći će se naredne go-
dine zahvaljujući uspješnoj kan-
didaturi Grada Vrbovvsko za EU 
sredstva. Konkretnije, Grade Vr-
bovsko je iz EU sredstava "povu-
kao" 6.130.476,93 kuna za Kuću 
Mance, te 6.672.250,00 kuna za 
Sanaciju vodoopskrbnog cjevo-
voda Stara Sušica – Senjsko. Pot-
pisivanju ugovora o mogućnosti 

korištenja tog novca u Zagrebu 
su svjedočili gradonačelnik Vr-
bovskog Dražen Mufić i direkto-
rica Voda Vrbovsko d.o.o. Niko-
lina Mamula. Potpisivanje je bilo 
organiziran u Agenciji za plaća-
nja u poljoprivredi, ribarstvu i ru-
ralnom razvoju, a nazočila mu je 
ravnateljica agencije Matilda Co-
pić te ministrica poljoprivrede 
Marija Vučković. Potpisano je 39 
ugovora o financiranju sa pred-

stavnicima gradova, općina i vod-
no-komunalnih poduzeća koji su 
rezultat provedenih natječaja iz 
Mjere 7 "Temeljne usluge i ob-
nova sela u ruralnim područjima" 
Programa ruralnog razvoja RH, 
vrijednih 177 milijuna kuna. 

Temeljem natječaja tipa ope-
racije 7.4.1. "Ulaganja u pokre-
tanje, poboljšanje ili proširenje 
lokalnih temeljnih usluga za ru-
ralno stanovništvo, uključujući 
slobodno vrijeme i kulturne ak-
tivnosti te povezanu infrastruktu-
ru" Grad Vrbovsko je dobio iznos 
potpore od 6.130.476,93 kuna i 
to za Rekonstrukciju društvenog 
doma i informativnog turistič-
kog centra kuća Mance. Intezitet 
potpore je 100 posto od ukupno 
prihvatljivih troškova, a nakon 
potpisivanja daljni su koraci ve-
zani uz pripremu svih potrebnih 
pojedinosti nužnih za raspisiva-
nje natječaja za izvođača rado-
va, odnosno uređenje objekta po 
predviđenim planovima i projek-
tima. Svota koja je Gradu Vrbov-
sko na raspolaganje vrijedna je 
pažnje i nedvojbeno je kako se za 
6,1 milijun kuna mogu napravi-
ti vrlo kvalitetni i obimni poslo-
vi što znači da bi Vrbovsko u bli-
skoj budućnosti moglo imati vrlo 
zanimljiv i mnogima privlačan 
objekt koji će s jedne strane podi-
ći turističku ponudu cijelog ovog 
kraja, a s druge strane biti i za-
nimljiv čuvar tradicije i povijesti 
cjelokupnog vrbovšćanskog kraja.

Marinko Krmpotić
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RubrikaŠkolstvo

Željeznička tehnička škola 
Moravice jedina je srednjoškolska 
ustanova na području Grada Vr-
bovskog. Počeci srednjoškolskog 
obrazovanja u Moravicama vežu 

se za davnu 1921. god. Kroz godine škola je 
bila usmjerena prema školovanju kadrova za 
potrebe željeznice. Škola danas prati suvre-
mene trendove i školuje učenike za zanimanja 
koja su trenutačno aktualna na tržištu rada. U 
školi se realizira trogodišnji program u sekto-
ru strojarstva za zanimanje CNC operater/ka 
te četverogodišnji programi u sektoru ekono-
mije (zanimanje ekonomist/ica) i elektroteh-
nike i računalstva (zanimanje tehničar/ka za 
računalstvo, tehničar/ka za mehatroniku). 

Nastava se odvija u suvremeno opremlje-
nim učionicama, a praktična nastava iz smje-
rova strojarstva i elektrotehnike gotovo u ci-
jelosti se može realizirati u školskoj radionici 
i specijalno opremljenim učionicama. Želeći 

omogućiti učenicima da steknu kompetencije 
nužne za poslove 21. stoljeća, Škola se uključi-
la u projekt e-Škole u sklopu kojeg su učioni-
ce opremljene IKT- tehnologijom, a nastavni-
ci su završili brojne edukacije. Naša nastojanja 
za osuvremenjivanjem nastave prepoznao je i 
Microsoft koji nas je 2016. godine uključio na 
svoju listu Microsoft Showcase Schools. Škola 
je uključena i u projekt mobilnosti Erasmus+. 
Ove školske godine naši će učenici imati pri-
liku posjetiti španjolski grad Zaragozu i su-
djelovati u projektu "From Theory to Practice 
1" čiji je cilj ostvarivanje učeničke mobilno-
sti kroz pohađanje stručne prakse u tvrtkama 
odabranim sukladno obrazovnom smjeru uče-
nika. 

Škola se trudi učenicima ponuditi veliki 
broj izvannastavnih aktivnosti (Školsko sportsko 
društvo, Dramska skupina, Recitatorska skupina, 
Mladi astronomi…). Učenici se redovito 
uključuju u brojne projekte i obilježavanja 

značajnijih datuma kroz godinu. Veći broj 
učenika uključen je u rad učeničke zadru-
ge Rudač i njene brojne sekcije (Foto kreati-
va, Goranska etnografska baština, Plodovi gorja, 
Rukotvorine…). Učenici ekonomskog smjera 
mogu svoju kreativnost i poduzetnost realizi-
rati u radu Vježbeničke tvrtke. U sklopu Škole 
djeluje i Učenički dom. Učenici i njihovi od-
gajatelji tradicionalno bilježe odlične rezul-
tate na međužupanijskim i državnim Domi-
jadama. Da bi smanjili negativne posljedice 
dislociranosti naše ustanove, nastavnici redo-
vito učenike odvode na terenske nastave, izle-
te, izložbe, kino i kazališne predstave. Škola se 
može pohvaliti odličnom suradnjom s učeni-
cima i roditeljima, kako i ostalim ustanovama 
u Gradu, Županiji i šire. U školi prevladava 
pozitivno okruženje i dobra komunikacija po-
laznika, nastavnika, stručne službe i pomoć-
nog osoblja, a temelji se na suradnji i uzaja-
mnom poštovanju. n

Željezničko tehnička 
škola Moravice ili put u 
bolju budućnost
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Školstvo

Prva škola u Vrbovs-
kom otvorila je svo-
ja vrata 1786. godine, 
a njeno je otvaranje 
bila jedna od privi-

legija koju je car Josip II. dodije-
lio Vrbovskom poveljom Slobod-
nog kraljevskog trgovišta. U drugoj 
polovici 19. stoljeća počinje se 
širiti mreža škola što je usko pov-
ezano s gospodarskim i društven-
im promjenama te industrijal-
izacijom čiji su se odjeci osjećali 
i u Hrvatskoj. Otvaraju se škole 
u naseljima Senjsko, Moravice, 
Plemenitaš, Severin na Kupi, 
Lukovdol i Gomirje. Tijekom 
20. st. s radom započinju nove 
škole u Dokmanovićima, Jabla-
nu, Ljubošini, Velikom Jadrču i 
Kamenskom Danas je zbog velike 
depopulacije stanovništva većina 
manjih škola zatvorena, unatoč 
činjenici što pripadaju u najstarije 
škole Gorskog kotara.

OŠ Ivana Gorana Kovačića 
Vrbovsko danas u svom sastavu 
ima 6 škola: matičnu školu Vr-
bovsko, PŠ Ivan Goran Kovačić 
Severin na Kupi, PŠ Nikole 
Tesle Moravice, PŠ Desanke Tr-
bović Gomirje, PŠ Jablan i PŠ 
Veliki Jadrč. Nastava se odvija u 
9 objekata – 6 školskih zgrada, 
sportskoj dvorani u Vrbovskom i 
domovima kulture u Moravicama 
i Severinu na Kupi adaptiranim 
za nastavu tjelesne i zdravstvene 
kulture. Statistika za školsku 
2019./2020. godinu je sljedeća: 

26 razrednih odjela, 209 učeni-
ka (90 u razrednoj i 119 u pred-
metnoj nastavi), 64 djelatnika, 42 
učitelja, 4 stručna suradnika, u 
položajnom zvanju 4 mentora i 
2 savjetnika. Nažalost, iz godine 
u godinu bilježimo pad učenika 
u svim našim školama. Posljedi-
ca ovog je zatvaranje PŠ Stanka 
Majetića Senjsko i PŠ Lukovdol 
početkom ove školske godine.

Na inicijativu Puhačkog or-
kestra Dobrovoljnog vatrogasnog 
društva Vrbovsko 2003. godine 
započinje djelatnost formalnog 
glazbenog obrazovanja u suradnji 
orkestra, Glazbene škole Karlo-
vac i naše škole. U razdoblju od 
2003. do 2019. osnovnu glaz-
benu školu u cijelosti je završilo 
preko 30 učenika od kojih je dio 
nastavio i završio srednjoškolsko 
glazbeno obrazovanje, a neki već 
i studiraju na umjetničkim aka-
demijama. Godine 2015. osnovan 
je i od Ministarstva obrazovanja 
i sporta odobren rad Područnog 
odjela OGŠ Ive Tijardovića u Vr-

bovskom. Naša djeca mogu učiti 
svirati: klavir, trubu, klarinet, flau-
tu i saksofon. Uz redovnu djelat-
nost glazbena škola surađuje sa 
redovnom osnovnom školom, 
udrugama i ustanovama na po-
dručju grada. U šk. g. 2019./2020. 
je upisano 25 učenika u pet ra-
zrednih odjeljenja.

Kontinuirano se vrše ulaganja 
u održavanje, uređivanje i opre-
manje škola od strane osnivača 
Primorsko-goranske županije, 
Ministarstva znanosti i obrazo-
vanja i Grada Vrbovskog. Svoj 
doprinos ovome daju i lokal-
ni poduzetnici, roditelji te razne 
udruge. U školskoj 2018./2019. 
godini energetski je obnovlje-
na zgrada matične škole čime su 
znatno unaprijeđeni uvjeti rada u 
ovoj. Godinu dana ranije obnov-
ljena je i zgrada PŠ Desanke Tr-
bović Gomirje. Uz redovito odr-
žavanja nastavlja se s obnovom i 
ostalih objekata. 

Naše škole nalaze se u vrlo 
bogatom prirodnom okruženju 

te većina njih ima svoj park. Po-
red uređivanja, vanjske prostore 
nastojimo i oplemeniti s raznim 
sadržajima – učionice na otvo-
renom, cvjetnjaci, poučne staze, 
ukrasne kućice, promatračnice 
i hranilice za ptice i dr. Ovime, 
osim estetskih, ostvarujemo i od-
gojne ciljeve - razvijanje ekološke 
svijesti o povezanosti ljudi s pri-
rodom te potrebe zaštite, očuva-
nja i oplemenjivanja okoliša. 

Kao preduvjet kvalitetnog od-
gojno – obrazovnog rada znat-
na sredstva ulažu se u oprema-
nje škola suvremenim nastavnim 
sredstvima i pomagalima te stal-
nu edukaciju učitelja i stručnih 
suradnika. Najveće bogatstvo na-
ših škola leži upravo u ljudskom 
potencijalu. U brojnim prigoda-
ma pokazalo se da imamo: učite-
lje koji znaju, učenike koji mogu 
te roditelje i lokalnu zajedni-
cu koji podržavaju. Navedeno se 
potvrđuje kroz brojne projekte i 
uspjehe naših učenika i učitelja 
koji su školu promovirali ne samo 
izvan granica našeg grada već i 
granica naše zemlje. Naša ško-
la članica je Foruma mirotvor-
nih škola Republike Hrvatske. 
Dobitnici smo značajnih prizna-
nja - Zlatni status Eko-škole, Pri-
znanje Mirotvorna škola te Žu-
panijsko priznanje najuspješnijoj 
odgojno – obrazovnoj ustanovi 
povodom Svjetskog dana učitelja 
u 2018. godini. n

Osnovna škola 
Ivana Gorana 
Kovačića Vrbovsko
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RubrikaPredškolski odgoj

Predškolski odgoj i ob-
razovanje na području 
našeg grada ima tradi-
ciju dugu 42 godine. 
Prvi vrtić otvoren je u 

Moravicama 1977. godine i to u 
adaptiranom prostoru Osnovne 
škole "Bratstvo - jedinstvo". Or-
ganiziran je sedmosatni program 
za jednu mješovitu skupinu od 3 
do 7 godina starosti i upisano 16-
ero djece. Od 1983. godine or-
ganiziran je cjelodnevni boravak 
kako bi zadovoljili potrebe rodi-
telja.

U Vrbovskom je pod nazivom 
Dječji vrtić "Lovorka Kukanić" 
prvi vrttić otvoren 1981.godine. 
Poletni kapacitet tog vrtića bile 
su dvije mješovite skupine djece, a 
vrtić je godinama bio sastavni dio 
Osnovnih škola, da bi od 1999. 
godine postao samostalna usta-
nova koja mijenja ime i postaje 
Dječji vrtić "Bambi" Vrbovsko s 
Područnim odjelom Moravice. 

Naš je vrtić mjesto sigurnog, 
sretnog i zadovoljnog življenja i 
odrastanja svakog pojedinog dje-
teta. Kroz igru dijete uči o sebi, 
drugima i svijetu koji ga okružu-
je. Eksperimentiranjem, istraži-
vanjem, stvaranjem, kreiranjem, 
komuniciranjem i stvaranjem 
prijateljstva učimo ih za život 

Dječji vrtić 
Bambi Vrbovsko

i bezbrižno odrastanje. Narav-
no, bitna karika u tom procesu 
su odgojotelji koji svojom topli-
nom, osmjehom, zagrljajem, po-
vjerenjem, utjehom, uvažavanjem 
i sposobnošču rješavanja sukoba, 
kroz igru i učenje otvaraju sva 
mala srca. Uz njih tu su i rodite-
lji, najjvažnija karika u odgoju i 
obrazovanju djece, jer oni rade te-
melje za daljnje učenje, odnosno 

rast i zdrav razvoj djece. Oni su 
ravnopravni sudionici koji prido-
nose u ostvarivanju kvalitete vr-
tićkog kurikula i ozračja. Narav-
no, m u procesu odgoja u samom 
vrtiću sudjeluju i drugi. To je, pri-
mjerice, naša teta kuharica koja se 
brine da hrana bude zdrava i ra-
znovrsna, tete spremačice paze da 
vrtić bude čisto i sigurno mjesto 
za sretno odrastanje, a naš osni-

vač – Grade Vrbovsko – prati sve 
i brine da našem vrtiću ništa ne 
nedostaje.

Evo za kraj našeg predstavlja-
nja nekoliko dječjih odgovora na 
pitanje - ŠTO SU NOVINE ?

TINA: "Služe za čitanje"
PETRA I MEGY: "U novinama 
ima puno slova i slika"
PETRA: "Može se od novina ne-
što izrađivati" (eko poruka)
OGNJEN: "Ja čitam o voću i mo-
torima"
MEGY: "Možemo pročitati da li 
je bila neka nesreća"
PETRA: "Možemo pročitati pro-
gnozu"
MEGY: "Možemo pročitati neku 
priču: o Maci Papućarici, Mravi-
ću, Pepeljugu, puževima, lubeni-
cama"
RITA: "Novine su za čitanje, za 
nove novosti, da si nešto dobro 
napravio a može biti i nešto jako 
prosto"
NICOL: "Za raditi papirnate avi-
one i vidit što je na akciji"
LUKA: "Može se čitati što je novo 
u gradu i što će novo biti i za či-
tati vijesti"
PATRIK: "Da ih čitamo"
LUCE: "Za čitat, možemo gleda-
ti slike"
RITA: "Kako su lopovi opljačkali 
banku ili tako nešto"
GABRIJEL: "Služe za čitanje a 
ima i nekih slika za gledat, mo-
žemo ispunjavati neke križaljke"

Ravnateljica: Diana Tkalčević
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Obrazovanje

Otvorena podružnica 
Pučkog otvorenog 
učilišta "Pouka"

Kršćanstvo je bitno 
obilježje čitavog vr-
bovšćanskog kraja 
već stoljećima. Kada 
su prvi misiona-

ri došli na ovo područje teško je 
reći, ali svakako da su preci današ-
njih žitelja bili kršćani. To se vidi 
iz postojanja vrlo starih sakralnih 
objekata, ali i iz pisanih tragova u 
pouzdanim povjesnim dokumen-
tima kao što je npr. Modruški ur-
bar. Važno je napomenuti da na 
našem području već više stoljeća 
zajedno u miru i međusobnom 
uvažavanju žive vjernici dviju 
najvećih kršćanskih konfesija: 
katolici i pravoslavci. Stoga ne 
čudi činjenica da uz velik broj 
katoličkih sakralnih objekata 
nalazimo i pravoslavne i to od 
iznimnog značenja za Srpsku 
pravoslavnu Crkvu u Hrvatskoj 
ali i općenito za sakralnu baštinu 
Republike Hrvatske.

Opći podaci o vjerskim 
zajednicama na području 
grada Vrbovskog
Na području grada Vrbovskog 
prema popisu stanovništva iz 
2011. većina stanovnika od njih 
5019 se izjasnila kršćanima. Po 
kršćanskim konfesijama to izgle-
da ovako: katolici 57%, pravoslav-
ci 35,40%, protestanti 0,39%. Po-
dručje grada Vrbovskog se nalazi 
pod upravom sljedećih nadbisku-
pija i biskupija: Riječka nadbisku-

U z n a č a j n i j e 
događaje na 
području Gra-
da Vrbovsko ti-
jekom 2019. 

godine nedvojbeno tre-
ba svrstati i otvaranje podružnice Pučkog ot-
vorenog učilišta POUKA u Vrbovskom. Pojašn-
javajući rad te institucije i motive dolaska u 
Vrbovsko, ravnateljica POU Pouka Ivana Latkov-
ić rekla je: "Potreba za cjeloživotnim učenjem i 
kontinuiranom obrazovanjem, usavršavanjem i 
ulaganjem u sebe svakoga je dana sve više iska-
zana i isticana. Zbog iste je potrebe prije goto-
vo petnaest godina osnovano učilište čiji je cilj 
od samih početaka bio pružiti priliku svima koji 
žele steći dodatna znanja, vještine i sposobnosti 
te tako promijeniti svoj život i posao. 

Osnovano u Karlovcu 2005. godine, u Puč-
kom otvorenom učilištu Pouka programe os-
posobljavanja, usavršavanja, prekvalifikacije i 
dokvalifikacije završilo je više od 6000 polazni-
ka. POU Pouka privatno je učilište koje se bavi 
obrazovanjem odraslih te provodi programe 
osnovnoškolskog i srednjoškolskog obrazovan-
ja, prekvalifikacije i dokvalifikacije, programe 
osposobljavanja i usavršavanja, pripreme za 
državnu maturu te hrvatski jezik za strance. 

Poznavajući i prilagođavajući se potreba-
ma polaznika, nastava u POU Pouka organi-
zirana je u popodnevnim i večernjim satima 
tijekom čitavog radnog tjedna. Kako bi polaz-
nici lakše uskladili svoje obveze, nastava se iz-
vodi dopisno-konzultativnim načinom u dogov-
oru s polaznicima i putem e-učenja. Polaznici 
Pouke mogu se odlučiti za brojne obrazovne 
programe, počevši od osnovne škole, 20 sred-
njoškolskih programa te više od 70 verificiranih 
programa stručnih osposobljavanja i 5 pro-
grama stručnih usavršavanja. 

Program osnovnoškolskog obrazovanja 
odraslih namijenjen je odraslim polaznicima 
starijima od 15 godina. Trošak školovanja sno-
si Ministarstvo znanosti i obrazovanja, a na-
kon završenog osnovnoškolskog programa, svi 
polaznici imaju pravo izabrati, također bespla-
tan, program osposobljavanja te tako steći svo-
ju prvu kvalifikaciju.

Pouka provodi čak 20 srednjoškolskih pro-
grama verificiranih od strane Ministarstva 
znanosti i obrazovanja. Polaznici mogu odab-

rati neki od trogodišnjih 
(prodavač, konobar, kuhar, 
pekar, slastičar, vozač mo-
tornog vozila, zidar, tesar, 
elektroinstalater, autome-
haničar) ili četverogodišn-

jih programa (ekonomist, komercijalist, ho-
telijersko-turistički tehničar, opći poljoprivredni 
tehničar, tehničar cestovnog prometa, teh-
ničar za logistiku i špediciju, šumarski tehničar, 
građevinski tehničar, strojarski računalni teh-
ničar, elektrotehničar). Osim osnovnoškolskog 
i srednjoškolskih programa, polaznici u POU 
Pouka mogu upisati više od 70 programa os-
posobljavanja u području ekonomije, turizma 
i ugostiteljstva, elektrotehnike i računalstva, 
strojarstva, graditeljstva, uslužnih djelatnosti, 
zdravstva i socijalne skrbi, poljoprivrede, preh-
rane i veterine te upravljanja radnim stroje-
vima. Od spomenutih programa usavršavan-
ja, u Pouci se provodi program usavršavanja 
za poslove u računovodstvu, usavršavanje za 
poslove voditelja izrade i provedbe EU projeka-
ta, usavršavanja u području javne nabave, us-
avršavanje za specijalista logistike i špedicije te 
specijalista prodaje i marketinga.

Svi programi Pouke prolaze strogi proces 
vrednovanja, što znači da su svi programi odo-
breni od strane Agencije za strukovno obra-
zovanje i obrazovanje odraslih te Ministarstva 
znanosti i obrazovanja pa se po završetku upi-
suju u e-radnu knjižicu. 

U svojem je cjelokupnom radu Učilište 
posvećeno ostvarivanju najviših standarda 
kvalitete što dokazuje i međunarodno prizna-
tim ISO certifikatima (ISO 14001 - Upravljan-
je okolišem; ISO 9001 – Sustavi upravljanja 
kvalitetom). Pouka je sudjelovala u nekoliko 
projekata financiranih iz fondova Europske uni-
je kao partner, a samo je Učilište nositeljem čak 
tri projekta. 

Djelatnost i izvrsnost Pučkog otvorenog 
učilišta Pouka u području obrazovanja odras-
lih prepoznata je i izvan grada Karlovca i Kar-
lovačke županije. Stoga, Pouka djeluje u još 
sedam svojih podružnica: u Zagrebu, Samobo-
ru, Varaždinu, Krapini, Malom Lošinju, Daruva-
ru te u Gospiću. Područje svojega djelovanja i 
cjeloživotno obrazovanje Pouka širi i dalje ot-
vorivši još jednu podružnicu, ovoga puta u gra-
du Vrbovskom.", rekla je Latković. n
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Vjerske zajednice na 
području grada Vrbovskog

pija (sva naselja na području gra-
da do naselja Rim), Zagrebačka 
nadbiskupija (naselja Rim, Zdi-
hovo, Liplje) i Gornjokarlovačka 
eparhija– za pravoslavne kršća-
ne, čitavo područje grada. Vjer-
ske aktivnosti su organizirane u 
tri katoličke, jednu pravoslavnu 
župu, jednu protestantsku zajed-
nicu i jedan pravoslavni manastir. 
Na njihovom prostoru nalazi se 
ukupno 25 sakralnih objekta: če-
tri župne crkve, jedan manastir i 
mnogo malih filijalnih crkvica i 
kapela.

Katoličke župe
Župa sv. Ivana Nepomuka obu-
hvaća naselja Vrbovsko, Jablan, 
Moravice te područje sve do na-
selja Nadvučnik u smjeru Za-
greba, a u smjeru Ogulina sve do 
naselja Ljubošina. Sjedište je u 
Vrbovskom, glavni zaštitnik sv. 
Ivan Nepomuk, brojčano najveća 
zajednica.
Župa Uznesenja Blažene 
Djevice Marije obuhvaća nase-
lja: Lukovdol, Močile, Severin na 
Kupi, Klanac, Rim, Veliki i Mali 
Jadrč, Osojnik. Sjedište je u Lu-
kovdolu a glavni zaštitnik Blaže-
na Djevica Marija. Vrlo raspro-
stranjena župa sa puno malih 
crkava i kapela u brojnim naselji-

ma (Močile, Damalj, Veliki Jadrč, 
Osojnik, …).
Župa sv. Antuna Pustinjaka 
obuhvaća naselja: Blaževci i Ple-
menitaš. Sjedište župe je u Ple-
menitašu, župom upravlja župnik 
iz Lukovdola, glavni zaštitnik sv. 
Antun Pustinjak.
Župa sv. Mavra obuhvaća nase-
lja: Rim, Zdihovo i Liplje. Sje-
dište župe je u Bosiljevu, a glavni 
zaštitnik sv. Mavro.

Protestantska zajednica- 
bapitsti
U Severinu na Kupi djeluje mala 
ali aktivna baptistička zajednica, 
u mjestu se nalazi i njihova crkva.

Pravoslavna župa
Parohija sv. Velikomučenika 
Georgija, sjedište u Dokmanovi-
ćima (Moravice), obuhvaća čitavo 
područje grada. Glavni zaštitnik 
je sv. Georgije Velikomučenik (sv. 
Juraj).

Pravoslavni manastri/
samostan
Manastir sv. Jovana Preteče u 
Gomirju, upravlja arhimandrit o. 
Mihajlo Vukčević a osim njega u 
samostanu živi nekoliko monahi-
nja. Zbog svoje duge i bogate po-
vijesti manastir je pod zaštitom 

kao spomenik najviše kategorije. 
Njegova specifičnost je i to što je 
to najzapadniji pravoslavni ma-
nastir u Europi. 

Vrijedni sakralni objekti
Uz već spomenuti pravoslavni 
manastir u Gomirju po svojoj vri-
jednosti i ljepoti se ističe prošte-
nička crkva sv. Franje Ksaverskog 
u naselju Rtić kod Lukovdola 
koja slovi kao umjetnički najvred-
nija crkva u čitavom Gorskom 
kotaru zbog svojih barkonih olta-
ra i iznimnih freski. Uz nju svaka-

ko zbog svoje veličine i ljepote ide 
crkva sv. Ivana Nepomuka u Vr-
bovskom koja slovi kao ‘’goranska 
katedrala’’ zbog svoje monumen-
talnosti i lijepih freski na svodu 
i zidovima. U brojnim crkvama 
nalazimo vrijedne oltare, sakralne 
predmete za potrebe liturgije (ka-
leže, odjeću, knjige, …) te umjet-
ničke slike. Mnoge oduševljavaju 
svojom ljepotom koja se i ne vidi 
izvana, ali ulaskom u te prostore 
ostavljaju bez daha kao npr. lje-
pota župne crkve u Plemenita-
šu, iznenađujuća ljepota oltara u 
Velikom Jadrču, Osojniku, vitraj 
u crkvi Navještenja BDM u Zdi-
hovu, …

Aktivnosti vjerskih 
zajednica
Sve zajednice aktivno organizira-
ju slavlja u svojim sjedištima ili fi-
lijalama te redovito okupljaju svo-
je članove na nedjeljna liturgijska 
slavlja, proslave župnih i mjesnih 
patrona i proslave svih kršćanskih 
blagdana tijekom godine i to po 
dva kalendara: gregorijanskom i 
julijanskom. Osim što zajednice 
djeluju u svojim sjedištima, orga-
niziraju i javne kulturna događa-
nja poput tribina, koncerata. Za 
djecu i mlade je organizirana na-
stava vjeronauka u OŠ Ivana Go-
rana Kovačića te druge aktivnosti 
u samim crkvama. Osim zaređe-
nih službenika, svećenika, u svim 
zajednicama djeluju vjernici laici 
kao vjeroučitelji, zborovođe, vo-
ditelji Caritasa i molitvenih za-
jednica. Kao novija aktivnost se 
posebno ističe djelatnost Carita-
sove kuhinje/pučke kuhinje koja 
djeluje u župi sv. Ivana Nepomu-
ka sa ciljem da građanima koji su 
u velikoj potrebi osigura dva puta 
tjedno topli obrok i iskaže ljubav 
i solidarnost. Uz to organizira-
ju se i duhovne obnove od stra-
ne zajednice ‘’Omnia Deo’’ koja 
je Vrbovsko odabrala kao svoje 
središte zbog dobrog prometnog 
položaja jer na te susrete dolaze 
brojni vjernici iz smjera Zagreba, 
Dalmacije i Primorja. n 
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Knjižnična djelatnost 
bila je sastavni dio 
Narodnog sveuči-
lišta Vrbovsko do 
2007. godine kada 

se prema Zakonu o knjižnicama 
iz 1999. godine, a s prestankom 
djelovanja Narodnog sveučilišta, 
osniva samostalna ustanova pod 
nazivom Gradska knjižnica Iva-
na Gorana Kovačića Vrbovsko. 
Time je započelo i profesional-
no djelovanje knjižnice praće-
njem važećih zakona i standarda 
suvremenog knjižničarstva. Za-
poslena je ravnateljica diplomira-
na knjižničarka Gordana Vučinić 
te pomoćna knjižničarka Đurđa 
Mance koja je i do tada obavljala 
poslove vezane uz knjižnično po-
slovanje u sklopu Narodnog sve-
učilišta.

Knjižnična mreža na područ-
ju Grada Vrbovskog vrlo je dobro 
pokrivena tako da je pristup knji-
zi omogućen svima koji to žele. 
Pored središnjeg prostora koji se 
nalazi u Vrbovskom knjižnične 
usluge kao i svi kulturni programi 
nude se kroz rad knjižničnih sta-
nica i to u Moravicama i Lukov-
dolu, a od 2018. godine i u Se-
verinu na Kupi. Od 2016. godine 
u sastav knjižnice ulazi i Izlož-
beni prostor Vrbovsko tj galerij-
ski prostor koji se nalazi u zgradi 
gdje i Turistička zajednica. Pro-
stor je uredio Grad Vrbovsko po 

Gradska knjižnica 
Ivana Gorana Kovačića 

Aktualni top 5
ODRASLI
1. K. Belle: Nestao
2. Y. Gyasi: Povratak kući
3. L. MacMurtry: Usamljena golubica
4. S. Fitzek: Paket
5. H. Coben: U tvoje ime

DJECA
1. M. Lovrak: Družba Pere Kvržice
2. R. L. Stine: Ormarić broj 13
3. I. B. Mažuranić: Priče iz davnine
4. D. Walliams: Bljakburger
5. J. Franjić Radulović: Boje jeseni

standardima suvremene umjet-
ničke galerije a knjižnica ga ko-
risti za održavanje izložbi slikara, 
kipara, fotografa i ostalih likovnih 
umjetnika. Od otvaranja izložbe-
nog prostora održano je 18 likov-
nih događanja od kojih su neka 
popraćena koncertom ili književ-
nim predstavljanjem.

Knjižnica raspolaže fondom 
od 21 061 jedinicom građe od 
toga 20 923 svezaka i 138 jedini-
ca AVE građe. Ukupna godišnja 
nabava kreće se do 900 jedinica 
što se ostvaruje kupnjom, otku-
pom Ministarstva kulture i po-
klonom. Prema statistici za prote-
klu godinu broj upisanih članova 
bio je 658. Prema dobnoj struk-
turi to je raspoređeno na 227 dje-
ce i 431 odraslih, te prema spolu 
upisane su 413 žena i 245 muška-
raca, a prema statistici zabilježe-
na je posudba od 13 898 jedinica 
knjižnične građe. Najviše je posu-
đivana beletristika za razonodu, 
školska lektira, književna djela i 
knjige za djecu.

Kulturna djelatnost 
knjižnice
U današnje vrijeme kada tehni-
ka ulazi u sve sfere naših života 
glavni cilj knjižnice je poticanje i 
promocija knjige kao medija i či-
tanja, pa se tako nizom aktivno-
sti usmjerenima ka tome sve ove 
godine održavaju kulturne i edu-

kativne manifestacije, književni 
susreti, promocije knjiga, večeri 
poezije, pričaonice za poticanje 
čitanja, izložbe, stručna predava-
nja, glazbene večeri, obilježava-
nje važnijih datuma i tradicijskih 
vrednota s naglaskom na hrvatske 
autore posebno tijekom Mjeseca 
hrvatske knjige (15. listopad do 
15. studeni), Noć knjige (travanj), 
Tjedan dobre dječje knjige.

Od značajnijih programskih 
cjelina koje knjižnica realizira 
kroz svoje rad svakako treba ista-
knuti:

Goranovo proljeće
Našu najstariju i najugledniju 
pjesničku manifestaciju koju smo 
nakon manjih nesuglasica prote-
klih godina s Glavnim odborom 
SKUD-a I. G. Kovačić iz Zagre-
ba uspjeli vratiti u Lukovdol. Po-
red nagrade Goranov vijenac koja 
se dodjeljuje pjesniku laureatu 
manifestacije knjižnica provodi 

natječaj za mlade pjesnike osnov-
nih i srednjih škola RH. Do sada 
smo imali do 50 prijava iz cijele 
Hrvatske a za pobjednike pored 
dolaska u Lukovdol na otvaranje 
Goranovog proljeća organizira-
mo i dvodnevnu pjesničku radi-
onicu pod vodstvom istaknutih 
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hrvatskih pjesnika (Kišević, Mi-
čanović, Čegec) 

Ljeto u knjižnici
Aktivnosti koje se događaju u 
knjižnici tijekom srpnja i kolovo-
za, a namijenjene su prvenstveno 
djeci. To je period trajanja škol-
skih praznika, te je ovaj projekt 
usmjeren ka organizaciji provo-
đenja bar dijela slobodnog vre-
mena u knjižnici potičući ih da 
razvijaju svoje kreativne sposob-
nosti na likovnim radionicama 
kao i poticanje na čitanje i ljubav 
prema knjizi.

U sklopu ovog projekta or-
ganizira se i književna večer pod 
nazivom "Pisci pod zvijezdama". 
Do sada smo ugostili poznatog 
glumca Zdenka Jelčića, psihija-
tra Veljka Đorđevića, književnike 
Zorana Ferića, Zorana Žmirića, 
Davora Grgurića i mnoge druge 
koji su promovirali svoj književ-
ni opus.

Jelkica s blagom 
Projekt je realiziran u suradnji s 
Gradom Vrbovsko, a s ciljem po-
ticanja čitanja na javnima mje-
stima.U obliku jelke nalaze se 4 

police na kojima je smješteno 30-
tak svezaka; zbirke poezije, pripo-
vijedaka, beletristike i publicistike 
kao i slikovnica, te naslova prila-
gođenim djeci.

Postavljene su na mjestima 
gdje se ljudi okupljaju u svojim 
naseljima i to u prostorima u ko-
jima sigurno borave zbog zado-
voljavanja vlastitih zdravstvenih, 
društvenih, socijalnih i poslovnih 
potreba (ambulante, pekare, pro-
stor turističke zajednice, resto-
ran Kamačnik, planinarski dom 
i ispred ulaza u Konzum) U dvi-
je godine je u potpunosti ostva-

rio svoju namjenu i cilj. Približio 
je knjigu svima! Najbolja potvrda 
uspjeha su neformalne pohvale 
ljudi koje srećemo i stalno naše 
nadopunjavanje polica najčešće iz 
"fonda" poklonjenih koje upravo 
građani donose u knjižnicu da ih 
stavimo u jelkice.

Zelena knjižnica
U 2018. godini prijavili smo se u 
projekt Zelena knjižnica koji se 
provodi na nivou RH radi izo-
brazbe i senzibiliziranja  svojih 
korisnika za  zaštitu i očuvanje 
prirode i okoliša. Projekt za sada 
realiziramo izgradnjom posebne 
eko zbirke u cjelokupnom fondu 
knjižnice, a ovo ljeto održano je 8 
edukativnih radionica za djecu na 
temu ekologije.

Za kraj treba istaknuti da je 
knjižnica 2016. pokrenula i iz-
davačku djelatnost pa je tako u 
suradnji s nakladom Kvarner iz-
dano prvo dvojezično izdanje 
(hrvatski/taijanski) dvije pripo-
vijetke Ivana Gorana Kovačića i 
to Sedam zvonara majke Mari-
je i Mrak na svijetlim stazama), 
a 2019. godine kroz djelatnost 
knjižnice pokrenuto je i djelova-
nje kina u Vrbovskom za poče-
tak s mjesečnim projekcijama hit 
filmova za djecu i odrasle. Ovom 
prilikom pozivam sve građane da 
postanu korisnici knjižnice i kul-
turnih i usluga koje nudimo, te sa 
sigurnošću tvrdim na obostrano 
zadovoljstvo. Dobrodošli!

Ravnateljica: 
Gordana Vučinić, dipl. knjiž.



Rubrika

Dolina Kupe mogla bi biti pokre-
tač snažnog turističkog razvoja 
cijelog područja Grada Vrbov-
sko, smatra Dražen Mufić, gra-
donačelnik Vrbovskog, ističući 

kako Grad Vrbovsko kroz nekoliko različitih 
aktivnosti nastoji taj prostor učiniti što zani-
mljivijim potencijalnim ulagačima. Riječ je, isti-
če Mufić, o 29 kilometara obale i livada uz ri-
jeku Kupu, područja za koje je velika šteta što 
već do sada nije zaživjelo u turističkom smislu: 
"Cijelo to područje ima ogroman potencijal pa 

smo zato kao lokalna samouprava krenuli pred 
pet godina s izradom projektne dokumentaci-
je za izgradnju šetnice u Kupu. Uz izradu do-
kumentacije radili smo i na terenu i za sada 
su napravljena 3 kilometra šetnice, a preosta-
lih devet je na čekanju jer dio ljudi u dolini 
Kupe ne iskazuju dovoljno razmijevanja, po-
najprije stoga što neki od njih misle da će iz-
gradnja naštetiti njihovom zemljištu. To je pot-
puno pogrešno jer šetnica slijedi javne puteve 
i pomaknuta je samo u slučajevima gdje Kupa 
zna poplaviti okolinu. Dakle, šetnica ne samo 

da nije štetna, već će ljudima omogućiti lakši 
pristup njihovim parcelama te svakako ojačati 
interes potencijalnih ulagača.", govori grado-
načelnik Mufić dodajući kako se usprkos tim 
poteškoćama i nerazumijevanju u dolini radi: 
"Uz već spomenuta tri kilometra izgrađene šet-
nice svakako treba naglasiti kako su na kupali-
štu Klanac Hrvatske vode uredile obalu i jed-
no oveće kupalište koje je već ovog ljeta bilo 
zanimljivo mnogima, a sigurno će i ubuduće 
privlačiti pažnju u ljetnim danim. Uz Klanac 
postoje još četiri ovakve lokacije koje bi bilo 

Razvoj turizma 
u kupskoj dolini 
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dobro urediti te ih na taj način učiniti još pri-
vlačnijima, kako domaćim ljudima, tako i tu-
ristima. Uskoro mi kao lokalna samouprava 
krećemo u proširenje ceste koja od stare ceste 
Rijekla – Zagreb vodi do kupališta u Klancu. 
U dužini od oko 600 metara tu ćemo promet-
nicu znato proširiti kako bi kupalište u Klan-
cu bilo što dostupnije, a uz to ćemo uz cestu 
prema ovom dijelu doline postaviti i svu osta-
lu potrebnu komunalnu infrastrukturu.", najav-
ljuje gradonačelnik Mufić koji pojašnava i svoj 
stav o dolini Kupe kao o pokretaču snažnog tu-

rističkog razvoja cijelog vrbovšćanskog kraja: 
"Na 29 km obale uz Kupu imamo niz atraktiv-
nih lokacija kao što su Damaljsko polje, kupa-
lište Klanac, šetnica Riblje – Lesci i Severinski 
dvorac. Kad budu gotove šetnice Klanac – Rim 
i Lesci – Zapeć to će područje biti još zani-
mljivije, a samo po sebi ono svoijim smješta-
jem i ljepotama predstavlja idealnu lokaciju za 
izgradnju i uređenje kupališta, auto kampova, 
adrenalinskih parkova, sadržaja robinzonskog 
turizma... Cijelo ovo područje zaista može tu-
ristički procvjetati jer nudi savršene mogućno-

sti za lov, ribolov, rafting, kanuing, robinzonski 
turizam, te različite vrste odmora i opuštanja u 
prirodi. Vjerujem da kad netko od domaćih lju-
di prvi krene u neku takvu vrstu posla, da će i 
ostali brzo shvatiti o kakvim se mogućnostima 
radi. Ulagači već pokazuju zanimanje i pa je jed-
no zemljište u dolini Kupe već u procesu proda-
je, odnosno kupnje, a to znači da bismo možda 
naredne godine ovdje mogli imati prvog ulaga-
ča u turizam. Prvog od, nadam se, brojnih.", re-
kao je gradonačelnik Vrbovskog Dražen Mufić. 

Marinko Krmpotić
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Važan geoprometni položaj od 
davnina je bio presudan za dola-
zak brojnih posjetitelja i putnika 
namjernika u Vrbovsko o čemu 
svjedoči i činjenica da se ugosti-

teljstvo kao djelatnost počinje u Vrbovskom 
javljati usporedno s gradnjom cesta i željezni-
ca u 18. i 19. st. Prve usluge pružane su kara-
vanama koje su prolazile izgrađenim cestama. 
Krug gostiju počeo se širiti pa je karakter uslu-
ga prerastao iz "klasičnog" gostoprimstva u 
komercijalno ugostiteljstvo. Tako nastaju go-
stionice, konačišta, a određeni broj stanovnika 
počeo se profesionalno baviti ugostiteljstvom. 
1900. g. u Vrbovskom je izgrađen hotel "Cro-
atia" s 25 jednokrevetnih soba, restoranom, 
salonom, dvoranom za kulturne priredbe i ku-
glanom. To je bio ne samo prvi goranski hotel, 
već najveći hotel na području od Zagreba do 
Rijeke. 

Danas je putnika namjernika sve manje, 
no stoga je sve više izletnika i turista iz različi-
tih dijelova Lijepe naše, a i susjednih nam ze-
malja. Novoizgrađena auto- cesta približila je 
Vrbovsko većim gradskim središtima pa je do-
lazak u destinaciju brz i vrlo jednostavan. Sto-
ga je ugostiteljstvo i danas jedan od značajnih 
gospodarskih pokretača mjesta, a turizam kao 

djelatnost sve više ulazi u život građana Vr-
bovskog što je i primarni cilj. 

O svemu nabrojenom govore pozitivne 
statistike vezane uz turistički promet koji se 
ogleda u povećanom broju dolazaka i noće-
nja turista u 2018. g. u odnosu na 2017. g. za 
73%. Destinacija je u 2018. g ukupno ostvari-
la 11.732 noćenja te 2.052 dolaska domaćih i 
stranih gostiju i trenutno raspolaže s: 
n 23 kuće za odmor s 137 postelja, 
n 14 apartmana s 66 postelja, 
n 1 planinarskim domom s 30 postelja, 
n 2 lovačka doma s 19 postelja, 
n 1 hostelom s 20 postelja
n 9 soba s 22 postelje

Dolazak posjetitelja u Vrbovsko svakako su 
potaknula značajna turističko-kapitalna ula-
ganja JLS na području cijele destinacije, a po-
sebno ona u izletište Kamačnik - najpoznati-
ju turističku atrakciju Grada Vrbovskog koja 
time postaje destinacija prilagođena posjetite-
ljima svih dobnih uzrasta s brojnim sadržaji-
ma poput: uređene šetnice duge 3,2 km duž 
koje je postavljeno 5 glazbenih instrumenata 
– "Panova staza", atraktivnom piknik-zonom 
sa zanimljivim edukativnim i zabavnim sadr-
žajima za djecu, dodatnih šetnica koje vode do 

Planinarskog doma "Kamačnik" te ugostitelj-
skog objekta koji neprestance radi tijekom ci-
jele godine.

Kako bi posjetitelje motivirali na dolazak 
te im boravak u Vrbovskom učinili sadržajnim 
Turistička zajednica Grada Vrbovskog orga-
nizator je i pokrovitelj brojnih manifestacija 
kroz godinu. Koristeći kulturološku šarolikost 
Grada Vrbovskog, posebno njegovih većih 
cjelina Moravica, Lukovdola, Gomirja i Se-
verina na Kupi sačinjeno je niz manifestacija 
koje omogućavaju svima da kroz jedinstvene 
priče dožive Vrbovsko. 

Najatraktivnije su svakako one gastro sa-
držaja pa je već nadaleko poznato da se u Vr-
bovskom jako dobro zabavlja i veseli uz "Ko-
tlić fest". Od svibnja do srpnja svake godine 
u izletištu Kamačnik odvija se niz natjecanja 
u spravljanju: "Planinarskog kotlića", "Vatro-
gasnog kotlića", "Gljivarskog kotlića" te "Fo-
toKotlića". Mnogobrojne ekipe prijavljuju 
svoje sudjelovanje i natječu se tko će spraviti 
što ukusniji i bolji "kotlić", a sve se odvija uz 
mnogo veselja, pjesme i domaće glazbe. Ne-
zaobilazna je i šetnja kanjonom Kamačnika 
uz gastro specijalitete Bistroa "Kamačnik" te 
ponudu suvenira i drugih domaćih autohto-
nih proizvoda. 

Jedinstvena ljepota prirode, spoj tradicije, raznolikosti kulture, zanimljivih i šarolikh manifestacija, posebnih gastro-užitaka i smješta-
ja u ugodnom goranskom ambijentu ono je što svakog posjetitelja očekuje u Vrbovskom. Odmor daleko od gradske vreve i vrijeme 
provedeno s prijateljima najdragocjenija je uspomena….

Vrbovsko 4 godišnja doba

Turizam
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Ništa manje atraktivna nisu zbivanja te-
meljena na tradiciji pa je tako posebno rasko-
šan bio ovogodišnji "Cvjetni korzo" održan 
u Gomirju. Gotovo 200- tinjak sudionika oki-
ćenih cvijećem, praćenih glazbom i predvođe-
nih konjskom zapregom prošetalo je cijelim 
mjestom te poslalo cvjetni pozdrav proljeću. 
Jedinstven kulturno-umjetnički program te 
izložba cvjetnih sadnica oduševila je mnoge 
mještane i drage goste.

Još jedan poseban događaj temeljen na 
tradiciji svakako je "Severinska večer". Tri-
naesto izdanje Miholja u tradiciji i običajima 
povijesna je i eko-etno priča koja spaja proš-
lost i sadašnjost Severina na Kupi. Domaćin 
manifestacije KUD-"Frankopan" brojnoj pu-
blici i gostima priredio je bogatu degustaciju 
"miholjskih specijaliteta" te još jednu nezabo-
ravnu humoresku znakovitog naslova "Seve-
rinsko ofiranje".

Nezaobilazan je i vrlo razvijen aktivni 
odmor. Rutinu svakodnevice posjetioci mogu 
prekinuti ukoliko se odluče istražiti destinaci-
ju kroz šetnju, planinarenje, vožnju biciklom, 
tenis, kanuing, dvoranski sport, sanjkanje, lov, 
ribolov ili izlet. Iskušavanje vlastitih granica i 
osjećaj adrenalina svakako će postići na no-
vo-uređenom penjalištu "Hambarište" kao i 

skijanjem te sanjkanjem u Vujnovićima opre-
mljeno mini skijaškom vučnicom, planinar-
skim domom koji osim uonbičajenog smješta-
ja ima i teretanu i saunu. Ljubitelji aktivnog 
odmora mogu u uredu TZ-ce iznajmiti elek-
trični bicikl, a sve detaljne informacije s GPS 
koordinatama pronaći na web stranci TZ-ce 
kao i mobilnoj aplikaciji "Vison One". 

Zajednica je i organizator poznate sport-
ske manifestacije "Sportsko ljeto u Vrbov-
skom" koja se svake godine krajem srpnja 
odražava u Vrbovskom. I ove godine oko 
200-tinjak sudionika natjecalo se u 14. Cross 
utrci "Jelenski jarak", te 14. Ekipnoj utrci. 

Ipak jedna manifestacija posebno je po-
znata u Vrbovskom, a riječ je tradicionalnoj 
Bundevijadi koja je 12. i 13. listopada doži-
vjela svoje petnaesto jubilarno izdanje. Bunde-
vijada je posebna priča koju Zajednica njeguje 
od 2005. godine. Dvodnevna eko-etno mani-
festacija koja se održava u Sportskoj dvorani 
Grada Vrbovskog ove je godine ugostila re-
kordan broj posjetilaca te čak 120 izlagača. U 
prepunoj dvorani oba dana odvijao se kultur-
no-umjetnički prognam, Festival vina, brojene 
degustacije, kulinarski show te nezaobilazan 
izbor za najljepši izlagački prostor, najfinije 
slatko i slano jelo, najmanju, najinteresantni-

ju i najtežu buču. Ovogodišnja najteža bun-
deva "kraljica" Bunevijade težila je 133,50 kg. 
Bundevijada je krajem prošle godine primi-
la i nagradu struke dobivši brončanu povelju 
"Suncokret ruralnog turizma Hrvatske" 
u kategoriji najbolje "ruralno-turističke 
manifestacije".

I za kraj dobro je znati da se u sklopu ure-
da TZ-ce od 2016. g. nalazi konceptualna su-
venirnica čiji ambijent i sadržaj u potpunosti 
prati turističku ponudu Grada Vrbovskog. I 
stoga otvorite vrata suvenirnice TZ Grada Vr-
bovskog i odaberite nešto za nekog koga vo-
lite, tko vam je drag, koga želite razveseliti ili 
jednostavno odaberite nešto za sebe jer Volite 
Vrbovsko! 

Tatjana Kušić, direktorica ureda 
TZ Grada Vrbovskog 

INFO: Turistička zajednica 
Grada Vrbovskog
I. G. Kovačića 44, 
51326 Vrbovsko
Tel.+385 51 875 984
info@tz-vrbovsko.hr
www.tz-vrbovsko.hr

Turizam
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Naša šahistica, Dorotea Žuteg osvojila je brončanu medalju na ju-
niorskom prvenstvu Hrvatske u šahu do 17 godina. Na tom prven-
stvu održanom u Vinkovcima za ŠK Goran Vrbovsko uz Doroteu 
nastupila je i Melani Mahnik, obje pod trenerskim vodstvom Pa-
tricije Vujnović i Darije Grgurić nekadašnjih uspješnih igračica klu-
ba koje su sada preuzele trenerske palice. Dorotea je osim odlične 
igre pokazala i veliku borbenost te pobjedila čak dvije nacionalne 
majstorice, a remizirala s prvakinjom Hrvatske što ju je dovelo ve-
oma blizu osvajanju prvenstva. 
Vjerujemo da će naše uspjšne šahistice uz vrijedan rad Vrbovskom 
donijeti još puno odličja.

Vrlo uspješne šahistice "Gorana" 
Šahovski klub ‘’Goran’’ Vrbovsko i u 2019. godini ostvario je uspje-
he na županijskoj i državnoj razini. Već tradicionalno svake go-
dine, u ekipnoj ili pojedinačnoj konkurenciji zabilježimo uspjeh 
među tri najbolja u državi, uz veći broj medalja sa županijske ra-
zine. Vrbovsko još uvijek zauzima bitno mjesto na šahovskoj kar-
ti Hrvatske. Nakon održanih pojedinačnih županijskih i državnih 
natjecanja za 2019. godinu naše kadetkinje i juniorke ostvarile su 
sljedeće rezultate: 
Na pojedinačnom prvenstvu Primorsko goranske županije osvo-
jili smo pet odličja:
Dora Štefančić - 1. mjesto, kadetkinje do 7 godina
Leonadra Štefančić - 2. mjesto, kadetkinje do 9 godina
Melani Mahnik - 1. mjesto, kadetkinje do 15 godina i 3.mjesto, 
juniorke do 17 godina
Dorotea Žuteg - 2. mjesto, juniorke do 19 godina

Osnovana ustanova Centar za pomoć u 
kući
U ožujku ove godine Gradsko vijeće donijelo je Odluku o osniva-
nju ustanove Centar za pomoć u kući Grada Vrbovskog. Naime, 
Služba pomoći u kući djelovala je pod tvrtkom Komunalac d.o.o. 
Vrbovsko i obzirom da se radi o trgovačkom društvu, za usluge 
službe Pomoći u kući godišnje je plaćano preko 120.000, 00 kuna 
poreza. Kako bi se to izbjeglo, predloženo je osnivanje ove usta-
nove Centar za pomoć u kući čija djelatnost je pružanje socijal-
ne usluge pomoći u kući kroz aktivnosti organiziranje prehrane, 
obavljanje kućnih poslova, održavanje osobne higijene te zado-
voljavanje drugih svakodnevnih potreba korisnika. Također naj-
bitniji razlog osnivanja ustanove je mogućnost prijavljivanja 
projekata ustanove na natječaje europskih fondova za socijalne 
usluge sa stopostotnim udjelom financiranja projekata.

Od ove godine na uplatnicama za 
komunalnu naknadu i naknada za 
uređenje voda
Od 01.01.2019. godine preuzeli smo od Hrvatskih voda poslo-
ve iz članka 17. Zakona o financiranju vodnoga gospodarstva. 
Navedeno podrazumijeva dostavu rješenja o obračunu nakna-
de za uređenje voda obveznicima plaćanja naknade i poslove 
naplate naknade za uređenje voda zajedničkom uplatnicom s 
komunalnom naknadom. Želimo istaknuti da Vam dostavom 
ovog rješenja nije utvrđena nova obveza plaćanja naknade za 
uređenje voda i da se ne radi o novom terećenju tako da ovaj 
postupak neće povećati troškove Vašeg kućanstva odnosno 
poslovne djelatnosti. Ovu ste naknadu do sada plaćali izrav-
no Hrvatskim vodama zasebnim uplatnicama, a od ove godine 
naknadu za uređenje voda plaćate na zajedničkoj uplatnici ko-
jom plaćate komunalnu naknadu.

Program javnih radova
U prvom tromjesečju ove godine Grad Vrbovsko ponovno je 
raspisao natječaj za zapošljavanje osoba u javnim radovima. 
Temeljem tog natječaja kao i pozitivne ocjene Hrvatskog zavo-
da za zapošljavanje zaposleno je 19-ero radnika na vremensko 
razdoblje od 6 mjeseci. Radovi koje radnici obavljaju obuhva-
ćaju košnju trave, sječu raslinja, sadnju cvijeća na javnim po-
vršinama oko spomenika kulture, metenje, pobiranje smeća, 
obrezivanje grmlja i drugog raslinja i sl., a sve u svrhu što kva-
litetnijeg uređenja mjesta u smislu turističke ponude i razvoja 
turizma kroz uređenje naselje te uređenja i zaštite okoliša zna-
čajnih objekata kulturne baštine i to dvoraca, crkava, amfitea-
tra, domova kulture te spomenika na grobljima koji predstav-
ljaju kulturnu baštinu. Također veliki dio radova odvija se na 
održavanju nerazvrstanih cesta kojih ima oko 120 km, održa-
vanju i košenju groblja, dječjih igrališta te ostalih površina. Ra-
dovi se odvijaju na području cijelog Grada i u svim naseljima 
sa naglaskom na uređenje centra svakog većeg naselja na po-
dručju Grada. Udio sufinanciranja za plaće i prijevoz radnika od 
strane Hrvatskog zavoda za zapošljavanje je stopostotni jer se 
radi o zapošljavanju dugotrajno nezaposlenih osoba (preko 3 
godine) kao i osoba u nepovoljnom položaju na tržištu rada. 
Ostatak potrebnih novčanih sredstava za sve materijalne troš-
kove (održavanje opreme i potrošni materijal, održavanje prije-
voznih sredstava, sitan inventar i auto gume, oprema za održa-
vanje i zaštitu) osigurao je Grad Vrbovsko. Također, a obzirom 
da je program javnih radova započeo relativno kasno, zaposle-
no je i 5 radnika preko gradske tvrtke Komunalac d.o.o. Vrbov-
sko kako bi ti radnici zajedno sa našim Vlastitim pogonom bili 
angažirani oko uređenja okoliša nakon zimskih mjeseci. 



Volim Vrbovsko broj 1 prosinac 2019. 31

Rubrika

Uspješan dan za okoliš Grada 
Vrbovskog
U organizaciji Grada krajem rujna na području Vrbovskog održa-
na je akcija "Zelena čistka" – jedan dan za čisti okoliš. Akcija je, 
pod vodstvom gradonačelnika Dražena Mufića, realizirana na cje-
lokupnom području Grada Vrbovskog pri čemu je Grad u akciji su-
djelovao sa svim postojećim resursima, a to znači mehanizacijom 
i uposlenicima gradskih poduzeća "Komunalac" i "Vode" d.o.o. Vr-
bovsko.
Akciji se odazvalo 250 volontera, zaposlenika gradske uprave, 
gradskih poduzeća, članova udruga, zaposlenika državnih podu-
zeća, vijećnika Gradskog vijeća, mjesnih odbora i sponzora kao 
što su Pilana Đurići ili DM Commerce. U 31 kontejner raspoređen 
na području Grada prikupljeno je oko 110 tona krupnog otpada, a 
uz akciju ćišćenja išlo se i na uređenje okoliša sadnjom pa je tako 
zasađeno 210 komada raznog raslinja. 
Lokacije čišćenja bile su slijedeće:
MO VRBOVSKO: Centar mjesta, groblje "Krš", Nogometno igrali-
šte, Kamačnik, Cetin, sadnja raslinja, čišćenje okoliša oko sportske 
dvorane, čišćenje okoliša iza teniskih terena, 
MO MORAVICE: Centar mjesta, Mačjansko jezero, Nogometno 
igralište, sadnja raslinja, oko đačkih domova
MO GOMIRJE; Groblje, Ispred MO, Okoliš Vatrogasnog doma, No-
gometno igralište, Put Donji Cetin
MO Ljubošina: Spomenik "Roko", Groblje Trnova poljana, sadnja 
raslinja
MO Lukovdol: Centar mjesta, Ivanovo vrelo, Nadvučnik
MO Plemenitaš: Centar mjesta, Uz Kupu prema Štefancima, Cesta 
prema Ravnima 
MO Severin na Kupi: Prosjeka na putu prema Kupi
MO Veliki Jadrč: Centar mjesta
MO Jablan: Centar mjesta
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VODORAVNO:
1 NAZIV OVOG ČASOPISA
2 ABI, STRANO - KOJI IMA VELIKI RED
3 UMOR - RAJ
4 POZIVI UPOMOĆ, NIKAL, ANI TŽENSKA AGENCIJA
5 ZEMLJIŠNA MJERA, MUSLIMANSKO IME
6 KAO ĐAKOVO, TROMO, ILINIJ
7 TVORNICA UŽADI, PRVO SLOVO, MUŠKE ŽABE
8 ROBERT REDFORD, KLIZAČICA HEGEL, STABLJIKA TRAVE 
9 DUNAVSKA KLISURA, ŽENSKO IME, KISIK
10 LATINSKI VODA - ŠEFICA KNJIŽNICE (IME)
 
OKOMITO:
1 POSUDA ZA CVIJEĆE, 2 ŠEFICA KNJIŽNICE (IME)
2 KRAJ UZ MORE, VRAČ
3 RADNICA LIMARIJE, RUMA
4 RUKOMETAŠ VORI, GRČKA BOŽICA
5 SLASTICA OD UKUSNOG VOĆA
6 VLASNIK (KRAT), MIRANDA, OPĆE POLOPRIVREDNO GORJE
7 KAO RIJEKA, PORTUGAL (KR)OBAR, KISK
8 MARLON, GRČKI ZRAK
9 SITNI FINSKI NOVCI, SONJA ŽIC, VILKO DOMIĆ
10 VISOKA PROTU. ARTILJERIJA, POJEDINOST
11 PROIZVOĐAČ SODE
12 NAŠA ČITAONICA I………, PRVO SLOVO
13 PUSTINJSKI PREDIO, LJETO PO DALMATISKI

Kombova križaljka Križaljku sastavio: Kombo
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